
ARH D(SS. 6 - 2650

TARTU ULIKOOLI

N О V LIIDU AALO O _i ATEEDTR

A • F Ü 1

RELIGIOON J A KIRIKU-

TEGELASID OKUPEERITUD

STIS SU и .... . ..... A A 3

PERIOODIL

DIPLOMITÖÖ

. Uaj .J

v'Wv<L ajol. koU; ■

-^vr. M /993



-1 -

SI3SEJUHATUS

Kogu maailma ajaloo jooksul on teadusliku­

le maailmavaatele peamiseks vastaseks olnud, 

religioon kui üks kõige tugevamaid mineviku- 

lgandel. Teadus on korduvalt püüdnud anda reli­

giooni definitsiooni, kuid, kunagi ei p eegeldu­

nud necd defnit sioonid religiooni tõelist ole­

must. Esmakordselt õigesti maaras religiooni 

olemuse marksistlik - leninlik teadus: WIgasu- 

gune religioon pole ju midagi muud kui fantas­

tiline peegeldus inimeste peades neist välisjõu- 

dudest, mis valitsevad inimesi nende igapäevases 

elus, peegeldus, milles maised jõud omandavad 
ülemaist® jõudude vormiyw —)

Rääkides religioossest peegeldusest, milles 

maised jõud võtavad ebamaise vormi, mõistis F.'Sn- 

gels viimaste all üleloomulikke jõude,Rääkides re­

ligiooni sotsiaalsetest juurtest on K. Marx ja

F. Engels, Anti - Dühring, Tallinn, 1954.a.,lk.2?9



Fe Engels korduvalt rõhutanud, et religioon 

on inimese Ja inimteadvuse rõhumise tulemus 

uhest Küljest loodusjõudude poolt ja teisest 

küljest ekspluateeritavate klasside poolt, 

"Religioosne viletsus on ühteaegu tegeliku 

viletsuse valjendus ning protest selle tegeli­

ku viletsuse vastu, religioon on rõhutud, olen­

di one, südametu maailma süda, Just nagu ta on 

vaimulagedate olude vaim. Religioon on 
oopium rahvale."2) Nii iseloomustab K,Marx 

religiooni. •Religioon on oopium rahvalew - see 

narxi Välj ennus on kogu marksistliku maailmavaa- 

to nurgakivi religiooni küsimuses,

Vaga tabavaid mõtteid religiooni Ja selle 

olemuse koht a on avaldanud v.I. Lenin. v.I.Leni- 

ni teostes küsitletakse religiooni seoses mark­

sistliku filosoofia üldteoreetilist® probleemi­

dega ja proletariaadi revolutsioonilise võitluse 

praktilist® ülesannet ega. Mõned v.I. Lenini 

tööd on spetsiaalselt pühendatud usule Ja kiri­

kule. Neis teostes paljastab ta igakülgselt re­

ligiooni sot siaalscid juuri, tema vastuolu teadus 

liku maailma vaatega ja näitab teed religioossete 

igandite ületamiseks. Oma töös "Sotsialism ja 

usk" y,l, Lenin arendab edasi к.Marxi jaF F,En- 

gelsi ideid usu sotsiaalsetest juurtest ja tema 

) K.marx Ja F.Engels, Religioonist, Tallinn, 
1963.a., lk, ^1



г еакь siooniisest olemusest. Solles tcoses

rõhulatakse, et rellgioon Õigustab ekspluam 

tccrijaid ja pimestab alandlikkuse jutlusta- 

mlsega rohujate heaks töötavate i nime sr e 

klassteadlikkust. Ni1 ütleb v.I. Lenin:"Usk 

on üks valmse rõhumise liiko, mis lasub kõik- 

j al rahvahulkadel. Kes on maha surutud igavese 

reiste kasuks töötamise, puuduse Ja isoleori- 

tase tõttu, ekspluateeritavate Klasside jõue­

tus nende võitluses okspluataatoritega sünni­

tab samuti paratumatult usu hauatagusesse ellu, 

nagu metsinimese jõuetus tema võitluses loodu­

sega sünnitab usu jumalatesse, kuraditesse,ime- 

desse jne*  seaa, kes kogu eluaeg töötab ja tun­

neb puudust, õpetab usk alandlikuks ja kannat­

likuks maises elus, lohutades lootusega taeva- 

Se-e lasule" '

Väga huvitav on ка v.I.Lenini kirjavahetus 

Kirjanik gorkiga, illis puudutab võrdlemisi

laialdast Küsimuste ringi. Muuseas vestleb V.I.Le­

nin A.1. qorkiga ka usualast ei teemadel. Oma kir­

jades viimasele iseloomustab ta haruldaselt ku­

jukalt igasuguse religiooni reaktsioonilisusest 

ja näitab idealistliku Tilosoofia seost reli­

giooniga. v.I. Lenin rõhutab, et jumal on eelkõi­

ge idcede kompleks, mis on tekkinud nii välisloo- 
ъ

5)
V.I.Lenin, Teosed, lo.Kd., Tallinn, 1932.8., 

lk. 65



duse kui ka klassilkke poolt tuimaks tehtul 

inimesel - selliste ideede kompleks, mis sü­

vendavad seda allasurutust ja suigutavad
4. i

klassivõitlust, ' "Jumala id^a”, lisab ta, 

ton alati suigutanud ja nüristunud tsotsiaal- 

seid tundeid«, asendades elava koolnuga, olles 

alati orjuse (köige halvema, väljapääsmatu or­

juse) idecks. Mitte kunagi pole jumala idee 

sidunud isiksust ühiskonnaga, vald on alati 

sidunud röhutud klasse usuga sellesse, et rõ- 
5 1 hujad on jumalast seatud*.  '

marksistide suhtumist religioonisse võtab 

v.I.Lenin kokko j ar gmist e sõnadega: "Kõiki 

kaasaegseid religioone ja Kirikuid, kõiki iga­

suguseid religioosseid organisatsioone vaatleb 

marksism alati kui kodanliku reaktsiooni orga­

neid, mis teenivad ekspluateerimise kaitsmise 
ja uimas tarnis© huvew.°)

Kõiki eelpool toodud seisukohti kokku võt­

tes võib öelda, et religioon on reaktsiooline 

ideoloogia, mis on teeninud ja t genib eksplua- 

taatorlikkc äiasse. Religiooni abil on rõhujad

4) v.I.Lenin, Teosed, >>.kd., Tallinn, 1955»a.ik,94 

7) samas, Ik.-d 94 - 9>

°) v.I.Lenin, Toesed, l>.xd., Tallinn, 1953.a., 

lk. - d >09 - 57p



Klassid Suj andoid võidelnud teaduse, inime­

se mõistuse. Kogu üh skondliku progressi vas- 

Üu. Religiooni abil on alati püütud ranvahul- 

Ki vaimselt orjastada, valitseda teaduse ja 

kogu ühiskondlku progressi vastu. Religioos- 

so ideoloogia Kandjaks on aga teatavasti ki­

rik.

Nagu kõikide teist© rahvaste ajaloos, nii 

on ka eesti rahva ajaloos kirik alati reakt­

sioonilist osa etendanud. Vägivallaga toodi 

ristiusku eesti rahvale juba XIII sajandil. 

See vägivaldne Kristlik missioon tahendas suu­

rimat õnnetust kohallkulo rahvale. Sell ega pi­

did eestlasou ja nende naabrid sajanditeks 

langema võõrmaiste vallutajate majandusliku 

ja rahvuslik-usulise ikke alla."Pühat inkvi­

sitsiooni tuleriidad, saksa penirüütlite,piis­

koppide ja munkade ^vägiteod« said eesti rah­

vale hästi tuntuks. Oma reaktsioonilisest 

osast ®i loobunuu kirik ka hilisematel aegadel 

Erit1 tagurlikku osa etendas aga kirik Eestis 

Suure ISamaasoja perioodil, mil rahvas veri­

selt fasismi kanna alla suruti,

Käesoleva diplomitöö ülesandeks ongi analüü 

sida religiooni ning kirikutegelaste osa saksa 

fasistide teenistuses suure Isamaasõja perioo-



üll okupeoritud Testis, mnne aga, kui asula 

- - ■ . . j . *

osas t atav ülevaado kiriku t о g3’7u з ost peri­

oodil, all kodanlikus Eestis kcht est at 1 fas 

sistlik diktatuur ja perioodil vahetult enne 

Suurt isamaasõda, mil töötav rahvas kukutas 

Vihatud klikivalitsuse ja asus üles ehitama 

sot sialistllkku ühiskonda.

01 gu aga vahepeal märgitud, et Eesti Ko4 

danliku vabariigi põhiseaduse kohaselt oli 

ette nähtud kõigile kodanikele südametunnis­
tuse vabadus ja kiriku lahutamine riigist/^ 

” ... keegi ei ole kohustatud korda saatma 

usutunnistusllkke tegusid, olema usutunnis- 

tusliku ühingu liige ega kandma selle kasuks 

avalikke kohust usiv, nn kõlab Eesti Vabariigi 
põhiseadus© üks osa.8) Ehkki seesugune kiriku 

ametlik lahutamine riigist püsis kogu kodanli­

ku diktatuuri perioodi, jäi nende seaduste ra­

kendamine tegelikult formaalseks, sest riiki 

ju kirikut sidus lahutamatult huvide ühtsus. Nä 

gid ju parempoolsed kodanlikud r ingkonnadkir 1 

kus algusest peale oma toekat liitlast poliiti 

Ilses võitluses. 1954, aasta 12. märtsi riigi­

pöördega pani patsi - Laidonäri klikk maksma

7) Eesti vabariigi põhi seadu s "Riigi Teataja”
1920, 115/114, 245

0) „1 samas
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fasistliku diktatuuri, millega kehtestati 

sõjaseisukord kogu Besti territooriumil, 

keelati ära kõik koosolekud ja demonstrat- 
9)Sloonld. * hüüa lülitati ka kirik ametli­

kult fasistliku riigimasina teenistusse,^"0^ 

1999.aasta martsis Saadeti lõplikult laiali 

kõik poliitilised parteid*  Nende asemel loo­

di faaistlik ainupartei "Isanaaliitw. —-)

Ia 32эзи1 vuinulikkond oli seotul selle

- - U i L a; . i L­
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la, et kirik edaspidi kujuneb truuks kaasla­

seks lasist Ukule riigikorrale selle võitlu­

ses kommunistliku töölisliikumise vastu. Sel­

les viimases nägid nii riik kui ka kirik oma

ver ivaenlast, Kirik tegi kõik selle heaks, et 

suunata töölisklassi revolutsioonilise võit­

luse toelt kokkuleppele kodanlusega.Nii näi­

teks kutsas piiskop J.Kõpp 19^0.aasta alguses 

eesti rahvast üles klassirahule :

Kirik peab olema kont, kus rõhutud, välja­

tõugatud ja põlatud tunnevad endid kodu olevat, 

9 )
.Eestl NSV ajalugu, Tallinn, 199?.a., lk,4?8

10) I.Nelson, Vagaduse varjus,Tallinn,1969,lk.22

11) Eesti NSV ajalugu, ik.4?9

12) 1. Nelson, osut.teos, lk, 29



koht, kusPOliitilised ja 

majanduslikud vastased 

uuesti üheks saavad usta­

vuses samale jumalale, koht , kus tõsise osa­

duse alusel seletatakse oma arvamuse erine­

vused ja õpitakse üksteist vastamisi mõist­

ma, IOOdSas ühiskonnas, kus on nii palju 

lahkuviivat ja lõhestavat elementi, on kiri­

ku ülesandeks luua keskusi, kus inimesed 

Õpivad leidma osaduse õnnistust ja teostavad 

juhtmõtet; kandke üksteise koormatilt &

Vaenulikul positsioonil seisis kirik ka 

Noukogude Li4.da suutes, selles osas ci ole 

mitte kahtlustki, et usklike hulgas tehtava 

mõjutustöö teravik sihiti just nõukogude või­

mu t auskeht es ь amis® vastu. Nõukogudevastast 

propagandat tehti niihästi jumalateenistus­

tel kui ka ajakirjanduses. Nii nagu kodanlik 

ajakirjandus kubisesid ka kirikuajakirjad lai­

must ja võltsinguist, mille eesmärgiks oli 

kujutada olu vä&ras valguses Nõukogude Liidus,14) 

Зги! hoogustus kir iku tegevus 30 — ndate aasta­

te lõpul noorte hulgas. Koguduste juurde loo­

dud mitmesugustes noorsooringides ja -organi­

satsioonides toimus noorte süstemaatiline ideo- 

13 )'“Usuteaduslik ajakiri“, nr. l/2,194o, 1k.3
&

14)
Autori sõrendus

Rellsiooni ja ateismi ajaloost 
-901, lk.313 ’nstis,Tallinn ,



loogiline mõjutamine religioosses ning ko- 
danlk - natsionalistlikus vaimus. 1)

xuid vaatamata kodanluse, Kou.an.iiKe nat­

sionalistide ja jõukate kirikuisade Kõigile 

pingutustele, õnnestus töötaval rahval siis 

Ki 1940«aast ui Eest is nõukogude võimu taas- 

kchtestada. 194o.aasta sotsialistliku revo­

lutsiooni nagu suure sotsialistliku oktoob­

rirevolutsiooni ja Eesti öörahva Kommuuni 

päevilgiviidi Restis töörahva suhtes rida 

Vaga tähtsaid üritusi läbi.Teatavasti toimu­

sid siin põhjalikud muudatused, majandusliku 

sfauri osas, paralleelselt sellega Korralda­

ti ümber ка rahvaharidussüsteem. Eelkõige 

lülitati kooliprogrammidest usuõpetus välja. 

194o.austa augustis lõpetas oma tegevuse Tar­

tu ülikooli usuteaduskond, kuna selle tege­

vus ei omud kooskõlas Eesti NSV rahvahari­
duse ja Kultuuritöö põhialust ega 1^) 
lõpetati vastavalt siseministri kaskkirjale 

lp. au gust ist 1940. aastast usuõpetus ka kõi- 

kidos teistes õppeasutustes, kuna see ei ol­

nud kooskõlas Eesti NSV haridusala korral­

damise alustega ja noorsoo kasvatamise põhi- 

a.-7) j ahtl emata pälv isid taolised

151' I.Nelson, osut.teOS, lk.26
lo) nKommunistw, nr.p9, 11.VIII 194o 
1?)

"KOmmunist " , nr.42, 14.VIII I940
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muudatused laiade rähvahulkaa.e poolehoidu. 

1940.aasta Sündmustega seoses määrati kind­

laks ka kiriku seisund riigis. Rahva otsesel 

nõudmisel viidi läbi rida abinõusid, mis 

kitsendasid oluliselt kiriku sajandeid pü­

sinud kõikvõimsust»Kiriku jalgealune lõi 

kõikuma.paljud kodanikud pöörasid kirikule 

selja, kuna sageli ®1 sidunud neid sellega 

usulised veendumused»

Niisuguse olukorraga eitahtnud muidugi 

mitte leppida kirikutegelased ise. ara nad 

avaldasidki ilmset rahulolematust ümberkor­

raldust о suhtes» Kahtlemata ei meeldinud nei­

le usuõpetuse kaotamine koolides ja usuteadus­

konna likvideerimine Tartu Ulikoolis. Erti 

raevukaks tegi neid aga lastojumalateonis- 
tuste keelamine kirikutes ja kiriklike noor­
tekoondiste sulgeminc.18) Selline samm õigus­

tus aga end tingimata, sest olid ju need vii­

mased just peamised kohad, kus tehti noorte 

hulgas kasvatustööd religioosses vaimus.Kuld 

kas alati ainult religioosses vaimus? Kind­

lasti oli sellel ka natsionalistlik poliitili­

ne maik juures. Nüüd aga oli kirikut ®g ©last eit 

religioosse propaganda tegemiseks pind ära 

voetud. Kuid sellest hoolimata püüdsid mönin-

8) ,1 I.Nelson, osut.teos, Ik.-d 2? - 2ö



gad pastorid noorsoo teadvust edasi mürgi- 

tada.nix tekkisid üksikute koguduste juur­

de illegaalsed ringid, kelle eesotsas sei­

sid kirikupapd is®. Nii volks näitena tuua 

Tartu Pauluse koguduse juures tegutsenud 

põrandaalust noorsoo - organisatsiooni, ke­

da juhatas koguduse pastor Harri Haamer,^)

Satial ajal koondas ka r asist Ukult mesles- 

Dao ui natsionalistlik kodanlus oma 

olid, loodud estis nõukogude võimu esimesel 

aastal mitmed hitlerlike salakuulajate ja 

diversantide pesad.Teatavasti käis sel 

perioodil Lääne - Euroopas и Maailmasõda, 

kus saksa fasistlik sõjamasin oma"hiilgav at w 

karjääri tegi,sae oli asjaolu, mis andis 

erilist julgust kõigile nõukogude võimu 

vastastele clementidele. Mida lähemale Nõu­

kogude Liidu piirile fasistlikud sõjaväeük- 

sused jõudsid, seda lootusrikkamaks fasist- 

likult meelestatud kodanluse, sealjuures ka 

enamiku Kirikutegelaste pilgud muutusid. 

Musta haakristiga lootsid naa oma kaotatud 

privileeg© uuesti taastada. Kogu kiriku se­

nine tegevus ei jätnud vähematki kahtlust 

sellest, et tulevases sõjas seisavad saksa

19) ■' I. Nelson, OSut.teOS, 1k,28
20)

Eesti NSV ajalugu, lk.555 
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fasistid, ecsti fasistlik kodanlus ja reakt­

siooniliselt meolestatud vaimulikkond käsi- 

каез.

Käesoleva diplomitöö koostamisel on kir- 

j anduso osas Kasut amis t leidnud peale klas­

sikute K.Marxi, F.gelsi ja v. I, Lenini vasta­

vate Looste veel I.Nelsoni "Vagaduse Varjus«, 

G.Gerodniku «Mungarüü varjus«,к.Lemmiku ja 

E-qartinsoni poolt koostatud «12 000«, Д,Kaja- 

Ku «Religioon ja moraal«, V.Hiisi «Kolmandat 

teed ei oi©«, «vabauus© leek«, artiklite ko­

gumik «Religiooni ja ateismi ajaloost Restis« 

ja veel mõned teised teosed.

Alllkmaterjalidena on kasutatud nn nõuko­

gude kui ka okupat siooniacgset perioodikat. Nii 

ühest kui teisest sai autor hulgaliselt fakti­

list materjali.

Seadusandliku materjali osas on andmeid saa­

dud Eesti Vabariigi põhiseadusest ja fasistlik© 

okupatsioonivõimude seaduste kogust "Amtlicher 

Anzeiger *.

pealesolle õnnestus autoril vestelda seltsi­

meeste Aliine Baumanniga Koerusu ja Karl Oit- 

maaga Simunast . Mõlemad vestluskaaslased andsid 

huvitavaid andmeid kohalike pastorite tegevuse 



копт.

Põhiline ronk on töö käigus pandud Eesti 

evangcoliumi lutori usu kiriku ja kirikute­

gelaste tegevuse uurimisele okupeerinud Ees­

tis. Kuna sells Kohta leidub kõige enam ma­

terjale nil kirjanduses kui ka allikates. 

Tunduvalt vahemai maaral on valgustamist 

leidnud apostliku õigeusu vaimulikkonna osa 

saksa fasismi teenistuses, kuna solle osa 
' on

i a в .... L ■ - ; . ihe*

Sektantide tegevuse kohta leidis autor 

äärmiselt nappisid andmeid I .Nelsoni teosest 

wvagaduse varjus" ja V.Hiisi teosest »Kolman­

dat teed ei olew.

Täiesti puudutamata jätab autor juudiusu 

ja selle jutlustajad. Teatavasti hävitasid 

fasistlikud okupandid juute massiliselt ja see­

pärast ci saanuu juttu olla ka juudiusust sel 

p erioodil.

Olgu veel ara margitud, et antud teema kohta

Spetslaalscid uurimusi seni ei ole ilmunud.



RELIGIOON JA

KIRIKUTEGELASED 0 KUPEE-

R 1 T U D EESTIS S U U R E ISAMAA

SÕJA I PERIOODIL

22,Juunil 1941. aastal tungis fasistlik 

saksamaa NSVLiidu Kallale, rikkudes jäme- 

lalt nõukogude Liidu Ja saksamaa vahel 

kehtivat mittekallaletungi pakti. Hitler- 

lased olid seadnud endi ülesandeks Suure 

Sotsialistliku Oktoobrirevolutsiooni või­

du tulemusena loodud töörahva riigi hävi­

tamise. Seega oli Nõukogudemaa kohale sõna 

tõsises mõttes surmaoht kerkinud, kurb pi­

di olema ka tulevik, mis Еезы NSV - d 

ees ootas, saksa okupantide plaan nagi ette 

eesti rahvusriikluse Ja rahvusliku kultuuri 

likvideerimist ning eesti rahva orjastamist 

Ja hävitamist. Testi NSV pidi muutuma fasist- 
>1) 

liku saksamaa asumaaks. '
gt hitlerlased oma koletu plaani ellu 

oleksid viinud, selles ei saaks küll ükski 

kainelt mõtlev inimene kahelda.kolme aasta 

Jooksul tõestasid nad küllalt hasti, mida 

õieks tähendanud pikemaks ajaks nende võimu 

alla jäamine.
-1) 0 Eesti NSV ajalugu, lk.p42
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Olgu, mrgitud, et okupatsiooni aastail 
tapeti Eesti NSV - s saksa fasistide ja 

nencie truude käsilaste, eesti kodanlike 

natsionalistide poolt 61 joo rahulikku ela­
nikku ja 64 ooo nõukogude sojavangi.22)

Kogu. Eesti NSV oli kaetud surmatähenda- 

vate Tasistlike koonduslaagrite võrguga, 

1^44.aasta alguseks oli siin loodud üle 
2^)

Kahekümne koonduslaagri, okupantide ja 

ja nende käsilaste poolt Testi NSV rahva­
majandusele, kultuurile ja elanikkonnale 

tekitatud materjaalne kahju moodustas

1 600 ooo ooo rubla,

$i ole midagi öelda, tõepoolest aukar­

tust äratavad arvud. Kuid nende arvude pä­

rast neavad saksa fasiste ja eesti rahva 

reetureid kogu nõukogude rahvas ja tema 

järeltulevad põlved. Need arvud tuletavad 

paljudele meelde sünget okupatsiooni aega 

ja tema havitavat osa eesti rahva ajaloos ...

1 Eesti NSV ajalugu, lk.p42 
cc, bala35

* i.jiisoa, O3ut.t3os, lk, i)
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guslis, suur Isamaasõda oli elanude 

Sõda, haaras oma keerisosse kogu rahva. Iga

Г . $ . 1 . lae

ka s . ...... : .... ... .. . ; t a­

> I . . . . zodumaa ustavad pojad jd tüt­
red, kaasaarvatu ka usklike absoluutne 
enamas, fcauslQlkk rinnutsi vaenlase vastu.

Kida tegid neil rasxeuel päevadel aga 

vaimulikud, kes alati on kinnitanud,

nad on KOOS rahvaga?
gestl NSV vaimulkkonna progressiivne 

osa, nagu näiteks luteri Kiriku koguduste 

pastorid S. нагк, A- jooming, apostliku 

olgeusu kiriku preester a-ossipov J a v 
moned teised astusid Nõukogude armeesse 

ja asusid oma kodumaa Kaitsele relvaga 

Eacs.25) .

kirikutegelaste rcaktsiooniline osa,aga 

see tanenaab nende enamust, tervitas val- 
mustusega rasistllku saksamaa Kallaletun­

gi meie maale. Rellglo0ll kandjad valmistu- 

aid otsekohe saama iasistlike taotlust© 

ustavateks tugedeks, sest nad nagid fasist- 
Ukus rezlluis eeskujulikku riigikorda, mis

<? ) I.Nels°h, lk.2^о sut . t eo s,



oli neile Kõige vastuvõetavam. Tuba vara­

kult asusid Nõukogude - vastaselt meeles­

tatud pastorid ette valmistama soodsat pin­

da sakslaste tungimiseks Eestisse, paljud 

vaimulikest Kadusid Korraks isegi põranda 

alla, jumalateenistused jäeti kus seda ja 

teist, ühesõnaga - neid enam ei peetud,

Enamlk Kirikutest lihtsalt suleti, Eelkõi­

ge oli pugenud redusse evangeeliumi luteri 

usu pea—piiskop Johan Kõpp. Sedasama soovi­

tas ka Kõigile teistele Koguduste pastori­

tele, Meid soovitati metsades ja soodes 

end varjata ning kannatlikult oma päästjaid 

oodata, ja mis peaasi - hoiduda Kõrvale mo­

bilisatsioonist Nõukogude armeesse.26)

Takistada eesti ranva jõudude mobilisee­

rimist! Niisuguse alatu võttega püüdis see 

kirikupea Eestisse tungivat vaenlast abista­

da.

j, rõppli nõuandele järgnesid paljud te­

ma alamad; virumaa Hai lj ala koguduse pastor 

B.Talver, Koeru pastor A.Pähn, Jarva - Jaani 

pastor L.vahter, sangaste pastor j. Laurson 

j t. 27 )

2 6 \ ..
1 I,Nelson, osut.teoS; 1k.30

2?) Samas



polk need nõukogude võimule vaenulikud 

elemendid oli alles asja oma viletsate j õu- 

natukestega rahva poolt läbiviidud ümberkor­

ralduste vastu võidelnud. Nüüd aga, varju- 

pugenuna, levitasid nad juba mitmesuguseid 

provokatsiooniiisi kuuldusi, et tekitada 

elanikkonnas ebakindlust ja usu puudumist 

oma jõududesse. Metsades ja soodes oma "Va- 
bastajaidw oodates, võtsid sageli koos 

reaktsioonilist® kodanlike elementidega 

kuritegelike bandiitlike jõukude loomisest

Teatavasti võttis bandiltlus sel peri­

oodil võrdlemisi laia ulatuse. Bandiidid 

tungisid mortsukalikult, nurga tagant kalla­

le nõukogude sõjameestele, tapsid rahulikke 

kodanikke, saästmata sealjuures naisi ega 

lapsi. Kuklist ”j anti” peeti aga nõukogude 

aktivistidele, kellega eriti metsikult ar- 

Veld õiendati. * Selles osas on paljudelgi 

pappdelwtocneidv. 3г ilise”lugupidamise” 

pälvis saksa fasistide ja nende käsilaste 

silmis oma bandiitliku tegevusega Jarva-ыа-

28) . «I .Nelson, osut.teos, lk,^l

-9) Eesti NSV ajalugu, 1k.53?



ms® püstor Paldra. Paldra "vägitegu­

dest" ei jäänud maha Ka uks Tartu pastori­

test, kalle nime pole seni kahjuks korda 

lainuci kindlaks teha» Kõige suuremat ak­

tiivsust olovat see bandiit üles näidanud 

miilitsameeste tabamisel ja nendega arvete 
õiendamisel .3- )

Olles otsustavaks vastulöögiks mitte­

küllaldaselt ettevalmistatud, olid Nõukogu- 

u® vaed sunnitud Eesti NSV territooriumi 

ajutiselt maha jätma. Niipea, kui viimased 

kaitsjad olid taandunud, tõstis kotadel 

Otsekõne pead reaktsioon. Kõigepealt jäeti 

pelduurkad mana, la nüüd asusid külakurna- 

jad - kulakud ning mitmesugused linnakodan­

luse riismed - aga nende hulgas ka vaimuli­

kud - õigesti omapeau tegutsema . ...

kOgu seo seltskond ruttas suuremeelselt 

saabuvaid hitlerlikke röövvallutaj aid tervita­

ma. Tervitamine tervitamiseks! Kuid kõige 

enam pahameelt tekitas sealjuures asjaolu, 

ot seda tahti mitte üksnes enese, vaid hoopis 
52 kogu ranva nimol(!)

3°) wgesti Sõna”, nr.165, 21.VI 19^2

3-) "Hesti riik ja rahvas ц Maailmasõjas”, 
St okholm,19>7, vihik IV, lk. - d 69 - ?o 

32) «Noorte Hääl«, nr.125, 26.V 1961



Krlkut egelas ed lasksid röövvallut a- 

jaid tervtada kirikukellade helinaga. Nii 

tehti seda Tallinnas,valgas3), Viljandis, 

otepääl 34) ja veel paljudes teistes koh­

tades. möned vaimuliku, suutmata oma vai­

mustust pidurdada, ronisid koguni ise kl- 

rikutorni, et esimestena kuulutada rahvale 

«vaba elu algustw. 37) märjamaa kohalik pas­

tor oli tervitanud hitlerlikke üksusi 111- 

1ede ja veiniga.

KOhe esimesel pühapäeval pärast fasist- 

like vägede kohal esaabumistp eet i nende auks 

kohalikes kirikutes tünujumalateenistusi.37) 

Nn nältcks peeti Tartus 2?. juulil 1^41. aas­

tal tänujumalateenistused Pauluse ja Peetri 

kirikut as / I pauluse kiriku esimest©s ri­

dades olevat võidud naha ka saksa ohvitseri 

koos sõduritega istuvat»jutlusega esines

wgesti sõnaw, nr.lb4, 8.VIII 1942

E-yartinson, Haakristi teenrid, Tallinn,
1962,lk.о7

) •• -I. Nelson, Osut.teoS, lk.pl

«N0°kt e Häaln, nr.123, 26,7 1961
57 )11 samas
^°) »postimees n, nr.9 , 28.VII 1941



P11SkOp Kõ$ip 1S©, kes tundis Lösist hca- 

meelt hitlerlike hprdide saabumise üle 

meie, kodumaale, oma jutluse lõpetas 

piiskop tänu sönaaega "saksa võidukatele 
59 Vägedele ja vahvatele eesüi partisanidele"

Niisiis, pastorite suuremeelseid, lugu­

pidamisavaldusi hitlerlaste saabumise pu­

hul ei oleks saadud, tõepoolest laita! 

Kõik need lugupidamisavaldused näitasid, 

ainult seaa, et kirik Ka edaspidi fasist- 

likku diktatuuri, fasitliku partei ja nen­

de organisatsioonide juhte ning nende met­

sikult reaktsioonilist poliitikat toetab, 

ja edaspidine sündmuste käik kinnitaski 

antud seisukoha õigsust. Kohaliku vaimulik­

konna reaktsiooniline juhtkond ühendas Ees­

ti kiriku saatuse saksa sõjamasina ajutise 

edu ajal fasist i armee saatusega. Val- 

mulkkonna enamikkuulutas hitlerlikud oku­

pandid oma päästjateks ja hakkas nende ees 

kannuseid teenima,ühtlasi avaldati lootust 

kiireks võiduks Nõukogude vägede üle, mil­
lega kaasnes usulise propaganda ulatusli­

kum 1evitamine.Nii ülistati usklike ees

59) »postimees«, nr .9 kö.VII1941



hitlerliku Saksamaa vallutu ssõda Nõukogu­

demaa ja kogu maailma vastu püha^.r.r j c.

• ■-*  ‘ ' 16 kirik ja vaimulikkond kasvasid 

tihedalt valitseva korraga koku, sellest 

anaavad tunnistust pastorite jutlused ki- 

rikukant siis või vaimulikus kirjanduses. 

Autor toob selle kohta mõned näited, т

Tallinna Toompea Kaarli kogudus® pastor 

Stockholm Ohkas jõulujutluses kirikulehele 

järgmist; "Tänu jumalale, kes saksa väed 

meile abiks saatis Ja ka meie kangelasli­

kele*  rahvapoegadele Julgust Ja Jõudu andis, 

et need pimeduse võimuse vaed purustati Ja 
41 1 kaugele eemale meie kodumaast aoti, ’

Või võtkem Tallinna Kaarli koguduse pas­

tori A.soomro tänumcelne avalaus, mis on 

mõned kuud hiljem kirja pandud; wEi oleks 

Võimalik loetella kõike, mille eest meil on 

Palju põhjust jumalale laheneda tänupalve­

tega. Sest igaüks meist on ju päasnud nagu 

Jumala suure ime läbi. Ja see maksab ka kogu 

meie rahva kui terviku kohta. Meie passmise

4 O)
"Noorte Hääl”, nr . 123 , 26.V 1961 

41)
"Kirikuleht jõuluks 1941’ , lk,4



ine kajastugu rikkalikes tänupolvois Ju­

mala poole, sest ta saatis moile abi vii- 

—Hetkel sangarliku saksa sojavae läbi, 

kellega koos võitles ja võitleb veel prae­

gugi ka meie oma rahva poegi .Kinnitagu 

jumal nende rammu selles raskes heitlusos,w42)

Millist abi saksa fasistidest "päästjad” 

ja "kangelastest oma rahva pojad" eesti rah­

vale siis osutasid?

Sellest kõneleval Taktid. Teatavasti toimu­

sid massilised süütute inimeste mahalaskmised 

juba 1941.aasta suvel. See selgub kas või Tar­

tus 16. - ко.jaanuaril 1962.aastal massimõrva­

rite Juhan Jürist®, Karl Linnase ja Ervin Vik­

si üle peetud kohtuprotsessi mat er j alidest. Th~ 

dine Tartu koonduslaagri vang jaan Tints tun­

nistas kohtuprotsessil järgmist; ” ... mind 

aretgeriti 19.juulil 1941.aastal ja peeti 

1942.aasta detsembrini Tartu koonduslaagris. 

Pärast aretocrimst 1941.aasta juulis paiguta­

ti minu ühte barakki Tartus Näituse väljakul, 

kus sel ajal oli koonduslaager ... Meie ba­

rakist viidi vahialuseid pidevalt minema ja 

tooni uusi gruppe ... Näituse väljakul meie

42) "Kirikuloht ülestõusmise pühiks 1942”,

lk.5 



4 -

baraki lähedal oli D arakit aolin в paviljon, 

KUS Samuti pecti aretoeritud Nõukogude ko­

danikke. Sellese barakist viidi vahialuseid 
tihti mahalaskmsole ee*e*  43)

vaevalt usutav, et taolised massimorvad 

Kirikul teadmata olid! vastupidi! ziriku- 

juhid pugesid, kasvõi nahast valja, et mas­

simõrvareid igakülgselt abistada. Igal ju­

malat eenistuscl paluti alandlikult ja har­

das meeles jumalaarmu "Vüürerile" ja tema 

röövarmeele, aga samuti ka eesti rahva r®e- 
tureist goosnevale "Gesti omavaltsuselew.44)

Kiriku tegevus vastas algusest peale Hit- 

lori hullumeelsetele plaanidele, mida Eesti 

NSV suhtes pceti. Vallutatud alade elanike 

petmiseks ja oma tõelist® eesmärkide varjami­

seks Kuulutas Hitler /ulja juhtmõtte: "Ala- 

tl Väita, г oleme antud maa päästja^f*̂#  
Baltikumis toimuski see päl stmine nähtavasti

. . : . - j ..... - I

Kes sus aitasid saksa lasist© eesti rahva 

hulgas aetava kommunismivastase propaganda te­

gemisel? selle mua-гat lemin a on üsna lihtne 

ülesanne, selleks oli eesti fasistlik kodan- 

46 ) K-L^miK ja E.Mar mason, lk ooo,Tallinn, 
1962, lk.ui 

44-) . -«Noorte Hääl’, nr. 12p , 2O• V 1961 
46)

Samas



las ja tema truu abiline - reaktsiooniline 

vaimulkkond, kes t eenist usvalmilt oli ula­

tanud oma kao fasistlkule löögirusikale. 

Vaimulikkond osutus üheks peamiseks hääle­

toruks, kes püüdis usklikele võimalikult rohkem 

prügi silma raputada. Fasismi julmust ja bar­

baarsust püüti iga hinna eest varjata ja mas­

keerida. Aga kui see alati ei õnnestunud. - aga 

seaa juhtus kindlasti tihti - siis püüti fasist- 

liku reziimi alatusi vähemalt õigustada. Veel 

enam! Seda reziimi püüti tugevdada ja kind­

lustada. Arvata võib, et igasugune võitlus ole­

masoleva korra vastu mõisteti kiriku poolt re- 

soluutselthukka.röörahva pahameelt ja võitlust 

fasismi vastu püüti igati eemale tõrjuda, põhi­

liseks relvaks, mille abil seda tehti, oli re- 

religioosne õpetus. Religiooni abil püüti usk­

likesse sisendada passiivsust, saatusele alis­
tumist, alandlikkust ja kannatlikkust. Kirik 

kasutas fasistliku okupatsiooni ja röövsõja 

raskusi selleks, et suurendada oma mõju elanik­

konna hulgas. Lasus ju sõna raske koormana 

rahva õlgadel, see võis tekitada esialgu sood­

sat pinnast usuliste pessimismimeeleolude .

elavnemis eks .Lootusetust puudusest maha suru- 

tuina ja julmadest t agakiusamist est piinatuina



otsisid moneu inimesed Lohutust religioonis. 

Ja pastorid tegid juba omalt pooli kõik, ei 

rahvast Kiriku ümber meelitada. On ju nad 

aastasadu lasknud usku jumalasse paista 

kui ainsal troosti ning lootust pääsemiseks 

kõigist maistest hädadest ja kannatust e st e J" а

cga nad saua võtet fasistliku okupatsiooni-

ajalgi kasutamata jätnud On ilmne, et TS-

kused, mida inimesed Läbi elama pidid vö-

Sid muidugi mingil mtaral eligioOss at

Ve endumu st г sV onemi st SO õdus

sõdu a i n uit S U) t f 1

I;..11 - tr ud

Kõigist pingutustest hoolimata

oi Suutnud hingekarjascd eesti töörahva ta-
hei murda. Võitlus jätkus väga mitmesugustel 

meetoditai: osa inimesi laks metsa ja ühines 

seal partsanisalkadega, t ein e о s и andis 

partisanidele edasi neid huvitavaid andmeid 

ja varustas neid toiduainet ega. Siiralt tun­

dis eesti töötav ranvas kaasa ka nõukogude 

sõjavangidele ja abistas noid nn palju kui 

see võimalik oli, röölsed teostasid sabotaa 

zi vabrikutes ja tehastes, ajasid nurja 

hitlerlaste tellimuste täitmist ning panid 



toime diversiooniakte. Talupojad, keeldusid, 

tihti fasistidele põllumajandussaadusi 

andmast ja тане! koormisi ning kohustusi tüit_ 
. 46) mast. 1

xogu selline ennastsalgav võitlus käis 

otse risti - põiki vastu kirikutegelaste vaa­

detele ja t cge v us sie ,luiu mis parata, kiriku 

poole pöörduti üha rohkem seljaga. Ega siis 

pastor Stockholm ilmaasjat а 1941.aasta tal­

vel ahastanud, et n ... nüüd, hakkab juba 

kinkusKbijau e arv kahanema: peaks palju 

enam ikka nüüd linnas palvetajaid, leiduma

4?) igal Pühapaova-." Kuid, vaevalt, et üksnes 

linnas palvetajate arv vähenes. Kindlasti 

vähenes see ka maal, ja tundubki, et pastor 

Stockholmi etteheide poalinlasuole jääb 

siinkohal kõlama otsekui etteheitena kogu 

eesti rahvale.
kuid etteheide etteheiteks! see olukorda 

kindlasti ei parandanud, sest oli ju pappi­
de reeturlikkus ja koostöö hit lerlast ega 
just peamiseks põhjuseks, mis usklikke kiri-

46)
Eesti NSV ajalugu, lk,p4p

4?) n-/irikuleht jõuluks 1941”, 1k.5 



kust ja rollgloonlst ecmale võõrutas. Ei 

püüdnudki ju mustakuuemehed oma klassi- 

palet varjata, kui nad. tunnistasid Nõuko­

gude aasta jumala karistuseks, fasistliku 
4b) Okupatsloon1 aga jumala armuajaks.

Loomulikult ei olnud rahvas niisuguse la- 

hendusoga pari»

On teada, et hitlerliku sõjaväe juht- 

kõnd arvestas oma meeletute plaanide lä­
biviimisel II maailmasõja jooksul just 

Kohaliku elanikkonna reaktsioonilise osa 
abi ja toetusega# ja tõepoolest, Hitler! 
sellised arvestused õigustasid ena. Nagu 

juba eespool margitud, tõttasid ka eesti 

ranva reeturid fasstllkelo orjastajate­

le abi pakkumisega. Oma kuritegelikku 

poliitikat said saksa fasistid siin läbi 

viia just ntanu” nende toetusele.

Mis puutub kirikutegelastess®, siis 

peab ütlema, et kirikukantsol j ai neile 

tegutsemiscks kitsaks. Näht avast i neine 

tühipaljast agitatsioonist ja propagan­

dast ei aidanud ja nad lasksid end moel- 

sasti paremini ara kasutada.Nimelt püüdis 

Tasistlk reaktsioon kasutada kirikut 

Hõimu Kõigi lülide tugevdamiseks, seal-

48) 1 1 zzI.Nelson, osut.teOS, k.23



nulgas ka fasistllke organisatsioonide 

tugevdamiseks, teieks selliseks fasistli- 

kuks organisatsiooniks oli "omakaitso" or­

ganisatsioon, Sell© politsei abiorgani 

liikmeskond värvati eeskätt kulakuist, 

linnakoanluse riismetest, kodanliku armee 

endistest ohvitseridest jn®, n Omakaitse«*  

ülesandeks oli jalitada ja huvitada nõu­

kogude patrioote, pidada jahti partisani­

dele, aidata raslstliku väejuhatusel lubi 

viia eestlaste sunniviisilist mobiliseeri­
mist saksa armeesse jne.49) seega oli 

see organisatsioon otsene fasistide käsi­

lane, kes aitas kaasa kümnete tuhandete 

inimeste hävitamisele meie maal, sellise 

organisatsiooni liikmeteks saia ka paljud 

kirikutegelaselt*  olgu märgitud, et vaba­

tahtlikult astusid "omakaitsesse" , po±it- 

Seisse või saksa armeesse pastorid J.lark, 

P.gommik, A-parts, ErKõiv» J.xivisalu ja 
paljud, paljud teised, sangaste valla pas- 
ь or joh.Laurson ja veel monod teised näi­

tasid sedavõrd aktiivsust üles, et neist

Eesti ISV ajalugu, lk. - d - >44 



saia, koguni kohaliku «omakuits9n organisat- 

Sloonide loOjad. 7

Niisiis andsid taolised nähtused 11- 

mokat и anni s t u sü sellest, et fasistlik haak- 

risu, vintpuss Ja revolver elit asi 1 . ng

sobisid, suurepäraselt kirikliku ristiga, 

meie vanapõlve luuletaja Anna Haava kirjutas 

omal ajal luuletuse wBiõök ühes, piibel tei­
ses käosn, mis kuulub kindlalt tema loomin­

gu paremiku hulka,Täis viha ning põlgusi; 

kirjeldab ta saksa ristirüütlite sissetungi 

meie maale XIII sajandil, ома silmaga võis 

aga lugupeetud laulik veenduda, et taoline 

kokkusobitus leidis ка XX sajandil täit har­

mooniat, kuigi piiblit ja шеока asendasid 

nüüd moodsamad tapariistad, põhimõte oli aga 

endis eit samaks jäanud. ja nn sus pidasidk^ 

hingekarjasod päeva ajal jumalateenistusi, 

paludes önnist ustHitl or 1 1Tsuurele ürituse- 

la«, Oiatuks vahetasid nad aga taiaarirüü 

womakaitsen valge lindi vastu valja ning kor­

raldusid sus ülekuulamisi, langetasid otsuseid, 

võtsid osa rahulike elanike, sealhulgas ka 

oma koguduso liikmete areteerimisest ja lä- 

Diotsimisost»Nii võiks naitona nimetada Koeru

I.Nelson, osut.teos, lk,^6



pastorit А,ракп*1,  Kes tihtipeale esines 

kohtuistungitel süüdistajana, nõudes van- 

gistavute karmi karistamist. Eriti viha­
selt tegutses ta uusmaasaajate vastu. Tea­

tavasti tunnistasid okupandid kõik Nõuko­

gude seadused kehtetuks, Nii võeti ka Hõu- 

kogude võimu poolt uusmaasaajatele antud

maa hallparunite valdusse tagasi. Kindral­

komissar Lietzmanni poolt välja antud mää­

ruses bolsevike korralduste tühistamise 

kohta põllumajanduslikul alal öeldi;

" ... bolsevsm poolt talundit® küljest 

lahutatud maade majandamine võetakse endis- 

Ue valdajate poolt otsekohe üle. Kommunist­

likke uusmaapidaj aid ei või edasi jätta".51) 

niisugust kulakutele soodsat määrust aluseks 

võttes ruttasid viimased kohe tagasi haara­

ma maatükke, mida nõukogude võim kehvikutel© 

andnud oli. Ka pastorid ei jäänud selles osas 

passiivseteks, sest ka nende valdusi oli nõu­

kogude maareformi järgi kärbitud. Teiste hin- 

gekarjaste hulgas ruttas oma osa tagasi saa­

ma ka pugust pähn. "Minult ”^t les A »Pahn hil­

jem, "lõigati 1940,a^sta nõukogude maarefor-

51) '* Amtiichor Anzeiger", li .XII 19^1



mi ajal ära kümme hektarit maad. Soc anti

uusmaasaajatele, peamiselt Gruenilo. Asu­

nud vallavanema abi ametisse, liitsin ara- 

lõigatud maa taas oma majapidamisega ja ' 

võtsin grauenilt ara ka teravilja Ja õled, 

mis ta minu maapealt oli koristanud . ,.vO2) 

Kommentarid siinjuures oleksid vist küll 

liigsed. Selle kulakust hingekarjase kisk- 

japalgest ei oleks küll enam mõtet raakida,

Kuid siiki г A-] ähj............ ■ . Ldun

mitte sellega. Tema oli see, kes nõudis uus- 

maasaaja graueni Ja maareformi läbiviija Au­

gust Saumanni füüsilist hävitamist. Tuna 

k&esoleva diplomitöö autoril õnnestus Koerus 

Viibides vestelda August Baumanni õe Aliine 

Baumanniga, siis lubatagu siinkohal see vest­

lus ära tuua.

Koputuse peale ruttab uksele vastu seitsme­

kümne aastane hallipäine vanake, endine Koeru 
Piima- vöit ööst us e töötaja, nüüdne pensionär. 
Kuulanud ära, millised küsimused autorit Koerus- 

se töid,palub ta viimast lahkesti edasi astuda.

I «Helson, osut.teos, 1k.35



Aeglasolt, vahet C-vah el pisarat pühkides, 

tuletab ta õudusega meelde Sasi st likku 

okupatsiooniaega oma kodukohas. Eriti sün­

ged mälestused on Aliine saumannil säili­

nud okupatsiooniaja esimesest aastast.

Juba esimestel okupatsiooni päevadel Koerus 

aret©eriti kohaliku koguduse pastori Au­

gust pahni nõudmisel Aliine Saumanni vend 

August Baumann. A.Pähn Küll isiklikult 

püssimeestega kaasa ei tulnud, aga tema nä­
punäidete Kohaselt hävitati sõna otseses 

mõttes August Baumanni maj apidamiskraam: 

nn lõhuti puruksmööbel, lauanõud ja jalg­

ratas. geejarel tooni August Baumann Valla­

majja, kus teda paar nädalat vangistuses 

hoiti, кипа. Aliine Baumann koos oma ema ja 

noorema õega elas vaid saja meetri kauguses 

vallamajast, siis oli neil võrdlemisi hea 
võimalus võimumeeste tegevust vallas jälgida. 

Hell päevil oli A.pähn iga päev vallamajas 

käinud .(A.Pahn on vallavanema abi ol­

nud. Aliine Baumann märgib, et hiljem ta just 

igapäev vallamajas ci käinud)

paaril Korral õnnestus Aliine Baumannil läbi 

raudvare vennaga paar sõna vahetada. Mõrvamise



celsel Paeval on August Baumann oma õele 

öelnud: "Homme lastakse minu maha ...” 

Sel ööl oldi Baumann* ide pool terve öö ärk­

vel ja julgiti tun el op an ell kult vallamaja 

ümbrust, puid seekord mõtlesid mõrtsukad 

oma otsuse taide viia päeva ajal. Hommikul 

nagi August Baumanni ema A.pähni vallamaja 

poole sammuvat, varsti parast seda toodi 

August Baumann ja grauen vallamaja õuele 

ning säkslastest püssimeeste saatel algas­

ki Kurb teckond. grauenit ja A.Baumannit 

viiul mahalaskmisele otse viimase sünniko­
dust mööda. Ques viibivale emale oli August 

Baumann saanud veel hüvastijätuks viibata 
ja hüüda, ct neiu "tööle” viiakse . ...

samuti laks tcekond mööda ka sealt, kus 
asus A.Baumanni oma rodu. Tema kahe ja poo­

le aastane poeg oli isa nähes viimasele 

Järele jooksnud ja hüüdnu; nlsa, ära mine 

arayn
Kohe samab paeval oli a.Baumanni abikaasa 

A.Pähnti poole läinud ja oma mehe saatuse 

üle parinuu. Kuid soe olevat vastanud, @t 
id ei tea midagi August Baumannist (!)

Õige peatselt said omaksed knuldf.,et Grauen 

3e August Baumann 6 km kaugusel Koeru alevist 

maha lasti. Kuulduste järele olevat mõlemad 

mehed pidanud eelnevalt omale haua kaevama, 



kuld naht aV ast 1 Oll Ulmukatel klire. Sest 

auk, millest neea какз önnetut mitu kuud 

hilj em leiti, olevat vördl emisi madal ja 

vett täis olnud.
Väga vaikselt, pimeduse katta all, eel­

kõige aga A.pähni teadmata maeti Grauen 

ja A. Baumann päev hiljem Koeru surnuaiale, 
Muuseas tunnistas A.Pähn hiljem, et te­

ma olevat sel paeval, kui Grauen ja A.Bau- 

mann maha lasti, nagu"onn et us eks" valla- 

maa as olnud ,..,

sdasi lisas Aliine Baumann veel, et 

A-pahn olevat pealt naha olnud vaga libe 

ja lahke mees. Samuti vaga kaval mees. Oma 

musti tegusid püüdis ta saladuse katte all 

taia© viia, Kuid sellest hoolimata tulid 

need avalikuks, seoses sellega olin Koeru 

ranvas pastorit süüdistama ja ahvardama ha­

kanud, seeparast kolis ta 1942.aasta algul 
r 55 )Koerust ara.

Nagu toodud vestlusest naha võis,kujunes 

graueni ja Aug .Baumanni saatus väga traagi- 

lis eks ja seda eeskätt ”tänu*  A.Pähnile. mt 

taolisi A.pahni suguseid hunte lambanahas leidus

Vestlus Aliin0 Baumann18a



1 almulke mccSte hulgas veel teisigi. Veel

üks näide! Ja Seda ond1s St Mõisaküla pas­

torist Johannes sõmer1 ist, kellest oli jut­

tu 1$ ^»aastal ajalehes "Kodumaaw pealkirja 

all «Täiesti salajase jälgedes«, 

«piibel ühes, vintpüss teises käesw * 
sellise iseloomustuse võisid. Mõisaküla ela­

nikud andad ka oma kogudus® hingekarjasele,

Tõsi küll, J.sömerit nagu A.Pähnigi ei näh­
tud kunagi vintpüss peos, kuid kat ema käes 

oli palju kõvem rlv - võim, ja seda võimu 

kasutas J. sõmer selleks, et «omakaitse« 

bandiitide kaes vintpüssid süütute inimest© 

pinta tulistama panna.”4) Okupatsiooniaja 

algul läksid nii mõnedki mõisaküla kogudus® 

liikmed parast omaste kinnivõtmist pastori 

juuru© selleks, @t leida sealt abi ja troos­

ti. Mida nad aga temalt lohutuseks saiu?

pole kohtunikeks teiste üle, kuid kes 

ei Kõlba ühiskonnale, neiu on tarvis ühis­

konnast kõrvaldada«, vastas sõmer murest 

murtud inimestele. Niisuguseid õpetussõnu 

võisid mõisakülalased ka igal pühapäeval 

kirikukantslist kuulata. Ka olevat surmaot­

suseid Mõisakülas tehtud linnavalitsuse

koosolekutel, mis toimusid just pastor Sõ- 

«Kodumaa«, nr,lp, 2?-III 19op



meri cesistumisel- I1l toimuski lo.juu-

li 1941.aasta õhtupoolikul Mõisaküla 
linnavalitsuses koosolek, mida Juhatas 

linnapea pastor sõmer, roha olid ^Cma- 

kaitse” ülem Ilves, nutu omakaitselasi 

ning veel möned fasi st id ega kaasajooksjad. 

S?ai otsustati ar ot eer in ut o Saatuse üle, 

kes lo.Juulil mana lasti. Enne mahalask­

mist cl korraldatud aroteeritutele mit- 

temingisugust ülekuulamist ega uurimist.”-
Toisel koosolekul, Ja seda Jällegi 

sömori juhtimisel, otsustati surma saata 
_  _ . 5 6)6 inimest, kes KÕlk juulil hukati." 

gi . Ldagi ur'iua, paris ” soli ids od" 

arvud üheainsa Jumalasulas© versjanulisu- 

se kontar

7 selgi paremini iseloomustavad Sõmeri 

palet и ем enda sönad, mis ta ütles uhe 

stele luse

”Uis te kahjatsete, nad said, oma tceni- 
tud palga.w3/)

... i L ia

Tamson parast oma abikaasa Juhan Tamseni 

mõrvamist 16.juulil 1941.aastal pastoraa-

9”) ”i;ouumaa” , nr.lp, 27.III 1963 
po) ..' Sumas
5?)

Samas



ti luks ja SÕmerilt luha palus oma me­

ne ümbormatmiseks surnuaial®, siis sai 

ta viimaselt järgmise vastuse- “Ui, se­

da eijuhtu, ma ei luba seda.Te ©1 tohi 
. . 59haukkami spaigal ka mitte дыа”.

loomulikult äratas pastori seesugune 

käitumine ja talitusviis kohaliku elanik­

konna hulgas äarmist pahameelt. Seepä­

rast hakkas ka mõisakülas kirikuliste 

arv järsult kahanema. Seda oli ka pastor 

ise sunnitud kirikuraamatus tunnistama :

nKirkus oli Kümme inimest, järgmisel 

pühapäeval kolm inimeste Ma ise helista­

sin kellasid ja süütasin küünlaid, juma­

lateenistus j ai ara. järgmisel pühapäeval 

tuli kirikusse ainult üks nain® ja juma­

lateenistus jai ara. panin kirikuukse kin­

ni ja mõtlesin, kui mind pole koguduse­

le vaja, siis ка minule pole kogudust
. 60)vaja". 1

Ka J.sömeril polnud muuu peale hakata 

kui Apänni kombel teda vihkavast koduko­

hast ära põgeneda, ja 1942.aastal Koliski

59) wKodumaaw, nr. 15 , 2/.II1 1965

60) Sama s



J*.  Sõmer mölsakülast pärnu, kus ta Niko­

lai kiriku pastoriks hakkas. Kuid, kuul­

dused tema veretöödest ulatusid, ka 

sinna, xui sõmer ühel pühapäeval kiri­

kusse laks, nagi ta uksele kirjutatud.
61) .

Sõnu: «pesa oma katelt Verl"•

ai need kaks viimast pastorit püüd- 

siu о m a r L p ast ar 1 saladuse к at ь в ui 1 
ajada, siis nait eks Leo Vaht er Järva-J aa- 

nist tegi seda paris avalikult. Tema ei 

istunud mitte üksnes ülekuulamist ei, 

vaid teenis «tunnustuse« ara ka läbiot­

simise alal# Ka tema oli keeldunud, mor­
n , 4. 62 )Vatui.d kalmistule matmast. 1

Kogu fssismimeelse vaimulikkonna te­

gevuse tulipunktis seisis võitlus kommu­

nismi vastu ju, muidugi mõista, fašismi 

eest, võtkem kas või Tartu Peetri kogu­

duse j pihtkonna hingekarjase J.Tauli 

kõnelus, mida ta aastavahetusel "posti- 

mehelenanuis; «praegune raske maailma 
heitlus ei oie vaimu- ega varaküsimus, 

vaid ideede võitlus, kus ühel pool nat-

b-) ngodumaaw, nr.13, 27*111  1965

' . - - - ; " v > '



blCnt.il £Ш 1. ■ ■ ; . . oLa Sügevalt juurdu-

■ „ . ..... - . ■ ■ I

- . .. . j ’ ■ j ; '

on vaja puhast südant ja uut kind­

lau valmu. silmade ees on selleks elav 

pilt suur - saksa armeest, kes onnenäht amat u s 

ühtokuuluvustundos seisab moie keskel. Solle 
armee võidud, on uue ja kindla vaimu võidudv°-)

Asjaolud, mispärast kirik nn eluliselt 

fasistliku reziimi kindlustamisest huvitatud 

oli, on täiesti mõistetavad, Olgu veelkord 

märgitud, et tähendas ju hitlerlaste ja nende 

eestlastest käsilast® võim kõigi nõukogude 

võimu poolt läbiviidu! soaduste ning korraldus­

te tühistamist, religiooni ning tema kandjate 

esil®K-®rkimist ning igasuguse töötava rahva 

ekspluateerimise taastamist, peitusid ju kiri­

ku oma majandusliku heaolu juured just oksplua- 

taatorlikus Korras, järelikult oli sellise 

ebaõiglase fasistliku korra aluste ideoloogili­

ne kaitsmine ühtlasi ka kiriku enese privili- 

georitud olukorra kaitsmine ja ühtlasi ka te­

ma eksisteerimise põhialust® kaitsmine. Jiit 

aga ilmneb selgesti juba vaimulikkonna klassi- 
oi emu s.

62) wpo»timeesw, nr.4H5, SLXlH^t



Suur Isamaasõda kestis ....

armutult tallas fasistlik saabas nõukogu­

demaa pinda, osa NSV Liidu territooriumi 
ajutine kaotus kajastus kõigi qõukogude 

inimeste südameis teravaima valuga „Tümn e­

t es suurtes lahingutes ja sadades kokku- 

porgetes võitlesid. Nõukogude sõdurid se­

ninägematu vaprusega. Tuhanded sõjamchod 

sooritasid kodumaa kaitsmisel võrratuid 

kangelastegusid, säästmata sealjuures oma 

®lu. Ajendatuna palavast armastusest oma 

maa ja rahva vastu, olid nõukogude inime- 

Sod tagalas valmis kaitsma iga jalatait 

oma kodumaast, ja tagajärjed ei jäänud tu- 

lematar erakordselt raske lahing Moskva 

aii lõppes taieliku xõu. ,;®de või­

duga, see oli otsuse sündmuseks esi-

m©s®l soja - aastal ja hitlerlaste esime­

Seks suuremaks 1 ü ü a s aam i s ck s I 1ses Maail- 
masojas.silt ammutasid nõukogude sõjame­

hed uut jõuuu, muutunes veelgi vapramateks



Ja vastupldavamaueks. Kuiu raske heitlus

Käis, vaenlane oli vunginud otse Nõukogu­

demaa südamesse, olles ise sealjuures vä­

ga tugev,т®ша purustamiseks oli vaja kok­

Ku koondada kõik j õud . Omapoolse panuse 

andsid selleks ka nõukogude Eesti sõjame­

hed. õlg - õla Kõrval vonelaste, ukrain- 

luste, valgo - venelastega teist® Liidu 

rahvastega võitlesid nad õela vaenlasega 

rasketel sõjatandritel, sõja - aastatel 

olid tuhanded eestlased püstitanud omal® 

õilsaima eesmargi - lüüa puruks meie ko- 

dumaalc sissetunginud agressor. Väga 

paljud nendest langesid sell® ülesande, 

täitmisel ega jõudnud enam kunagi tagasi 

oma kodudesse . ...

Hoopis vastupidist pilti pakkusid oma 

togevuscga estis aga natsionalistlik 

kodanlus, saksa fasismi otsene liha Ja 

veri ning r eak t sioonil inc vaimulikkondg 

kes omakorda oli natsionalistliku kodan­

lus© otsene liha javeri. lagu j eelne­

vatest ül estahendust est naha võis, seisid 

nad truualamlikult saksa fasistide toenis- 

tuses.



Aga nagu öeldaks®, käsi peseb kätt!

Fasistlikud võimumehed osutasid omalt 

poolt kirikule teeneid ka selles osas, 

et viimase kultusele ja traditsioonide- 

1® uuosti kindlat alust panna. Nii ei 

püüdnudki okupandid oodata, et rahvas 

ise religioossete pühade takistamist 

nõuaks*  vastupidi! Nende pühade tähtsust 

püüti ka administratiivsete abinõudega 

rõhutada. Eks konolo sellest kasvõi ju­

ba kindralkomissar korraldusel antud 

määrus 1942.aasta pühade kohta. Selle, 

maaruse teises paragraafis kuulutatakse 

1942.aastal seadusandlikeks pühadeks;

1. jaanuar - uusaasta 

6»jaanuar - kolmekuningapäev 

25 .veebruar - palvepaev 

lp.marts - kangelast® mälestmise 

päev

5 . ja 6. ap­
rill - ülestõusmispühad

I.mai - rahva rahvuspüha

14.mai - t aevaminemispüha

24, ja 

2>. mal - nelipühil

г4.juuni - jaanipaev

4»OKtoobsx ■ lõikuse tänupüha



21, oktoober - ' ostlaste kõmmuni st-

_inu ikke alt vabasta- 

miso püha

31, oku oober - usupuhastu spüha

23, ja 2b•

detsember - jõulupühad 
63)

Kui nüüd heita pilk ametlikuks kuulu­

tatud pühadele, siis ilmneb, et enamus 

neist on otseselt usulise sisuga pühad, 

nimelt on kolsietelstküMiieat pühast kahek­

sa usulisel s.o. bl,3^» Kui veel arvesta­

da seda, et »kangelas ..lest anise paevn 

ja »eestlaste kommunist liku ikke alt va­

bastamise püha” kajastusid, samuti, roh­

keis kui ülejäänud, jumalaveenistustel, 

siis tõuseb religiooniga seotud pühade 

arv veelgi, seega religioosseid pidupäevi 

jätkus ja hingekarjused võisid kirikulis­

te annetuste arvel loorbereid lõigata, 

761b arvata, et kirikud w eestlaste kommu­

nistliku ikke alt vabastamise pühal” just

op )
M^mtlicher Anzeiger", nr.lo, 13.XII 1^4-1 



eriti r ahvarohked ei olnud, ja seda selle­

parast, et sell® tahtpseva sisu ei vasta­

nud kohaliku elanikkonna kõige laiemate 

kihtide huvidele.Küll aga võisid suuremat 

populaarsust usklike seas omada jõulu- ja 

lihav Ott epühaa {ül est õusmi spühad ) . Kahtle­

mata @1 jätnud, vanad traditsioonid ja har- 

j unused siinkohal mõju avaldamata. On ju 

usuliste igandite säilumisel oma osa just 

harjumustel ja väljakujunenud traditsioo- 

nidel.griti tugevasti annavad need tunda 

end usuliste tavade ja suuremate pühade 

kaudu, üneks teguriks, mis rahvast jüst- 

jõuluajal kirikusse võis tõmmata, oli kaht­

lemata kiriku eriline pidulikkus sel ajal.

xuid olgu kuidas on, kiriku mõju, mis 

küll osalt sailis, oli ometigi j är sult 

vähenemas. Tuleta veelkord meelde kiri­

kuliste arvu kokku sulamist Mõisakülas ehk 

pastor Stockholmi sõnavõttu "Kirikulehes 

jõuluks 1941*,  Selle kirikuisa enese poolt 

antud hinnanguga olukorra kohta luterli­

kus Kirikus võib täiel maaral küll nõus-

aa.



NLisuguse, kirlku suhteS täbara olu­

korra tekkimise põhjustest oli juba ees­

pool küllalt juttu. Autor lisab siinkohal 

vaid, ühe naite veel endisest Võnnu pasto­

rist sintast, kes samuti okupatsiooniajal 

armu ^ga naiastust tunda ei tahtnud, ja 

nagu ikka vaimulikke meni, nii tunti ka 

teda kui aktiivset hitlerlaste käsilast. 

1942.aasta algul olevat pöördunud see va­

ga hingekarjane oma koguduse pool© õuko- 

gude — vastase lakitusoga, milles ei ole­

vat kristlikust »ligimesearmastusest" 

mitte jaotuga olnud.« pastor gina jutlus-

tss olevat jäänud isegi jumala ülistamine 

t agaplaan il o, sest loviosa selles osas 

kulus Hitleri ja ta röövarmee ülistamise- 

1®. pa olevat see pastor armastanud kogu- 

ausa liikmeid woma rahva lasteks'« nimeta­

da. xuid kas ei Kandnud ta siis ise viha 

«oma rahva lastew vastu, kui ta 7hnnu 

inimesi saksa okupatsioonivõimudele kätt® 

anuis. osa nendest õnnetutest olevat huk- 
c4) kanuu koonduslaagrites.

A.gajak, Roligioon ja moraal, Tallinn,

19Ы, 1k.94



samuti el olevat see kristllku armastu­

se öpetaja miute kordagi " omakait selast eit« 

nöudnud, et need süütud inimesed lahti 

oleksid lasknud, keda juba esimesel sõja - 

aasta suvel Võnnu vallamajja toodi ja kivi- 

aita vahi alla pandi, pastor Ein laskis 

nad hiljem külma rahuga hukata» v '

_ ab aga ka veel seda ütlema, et 

vaimulike reaktsiooniline osa ei piirdunud.

gut semu sega Eesti 1157 territoo­

riumil. Nii mõnedki neist saiu hästi tut­

tavateks ka peipsi - tagustele eestlastele, 

kujukas nuide selle kohta on pastor Tamm­

aru st.
Nimelt oli p. Tammaru okupatsioonipacvil 

hingekarjaseks м eh i к о or m a s. Ümb r u sko n n a s 

tunti teda kõrgi, auahne ja saksameelse 

mehena. T®ma jutlused olevat alanud ja lõp­

penud palvusega fasistide ja nende sabarak- 

kude eest. Et okupatsioonivõimudele v$@l*  

enam1 silma paista,, astus Tammaru side­

meisse kohaliku sõjalis ~ fasistliku orga­
. 56)nisatsiooni «omakaitse’* juhtidega.

°2) A.xajak, osut.teos, lk,94
66) _

nsdasit, nr.lao, 18.V i960



Nende korraldusel teostasid, nomakaitsc- 

lasedw sageli röövretki pihkva oblasti 

territooriumile. ehikoorma hingekarjane 

on otsustanud soda võimalust maksimaal­

s 'li ära kasutada. Scoparast sõitis ta 

tihti püssimeeste saatel peipsi järv® äär- 

set®ss® pihkva oblasti rajoonidesse ning 

pidas srai elunevatel© tääkide abil kokku 

aetud eesti perekondadel® jumalateenis­

tust, pärast jumalateenistust olevat aga 

pastor huviga jälginud "omakaitselaste" 

karistusokspeditsioono kohalikel® olani- 

kele. Küsimusel®, miks pastor Tammaru ceis<l 

pool peipsi järve käib, vastanud viimane:

«Ma tahan, st kõik jumalaarmu ja õnnis- 
67) tust tunda Saaksid!"

Milline saatanlik irvitus küll Peipsi - 

- äärsetele elanikele ”jumala armu ja Õnnis­

tusa naolt!

Aga siiski on teada, et vaimulikud me­
e 

hed sel ajal just õnnistusaga kitsid ei ol­

nud. sõna tõsises mõttes andsid nad oma kõi­

ge paremad soovid ja õnnistus® neile bandii­

tidele, kes olid ühinenud hitlerliku armeega, 

6? )
"Edasit, nr.lao, lo,V 19bo



Tartu pauluss koguduse pastor H.Haamer 

käis isiklikult 1942.aasta jõulude ajal 

rindel eesti vabatahtlikele vaimulikku 

"külakosti", õnnistust Jagamas, pärast 

Jutlusi aga korraldas ta koes staabimees- 
t ega Joominguid,^ oma muljeid pataljo­

ni üksikut® kompaniide Juurest kirjeldas 

ta "postimehe" veergudel pealkirja all 

"Tagalaj umalasöna eesti vabatahtlikele 
69)

rindele". H.Haameri jutustusest pais­

tab, et kõige tugevamat mõju olid avalda­

nud talle vabatahtlikest kõrilõikajate 

"Vägiteodw. Nced hakkasid talle niivõrd 

meelaima, ot ta ei häbenenud avalikult 

teataua oma vagast südamesoovist ise Sak- 
_ 7 о )sa sõjaväeteenistusse astuda! 1 Selli­

sel kombel viis siis H. Haamer "kosut ust 

valguse Jõududele võitluses pimeduse Jõu­

dude vastu ... . "

Teatavasti nimetasid mustakuuemehed 

saxsa Tasistide Ja nende käsilaste võit­

lust suures isamaasõjas "Jumala võitluseks 

saatana vastu, valguse võitluseks pimeduse

"gaasi", nr.149, 51.VII 1959 
69) ,' ZPOstimees", nr.5o6 ja 5o7,5evXII 1942 

J а 51.XII 1942
7°) M

r lo st im ees" , nr.5o7, 31.1ц



vastu», nii õigustas Tallinna jaani kogu­

dus® pastor Kiviranna fasistlike röövval- 

lutajata ebaõiglast sõda Nõukogud© Liidu 
71) vastu, ‘

Hitlerlaste poolt vallapäast et ud sõja

Пеакз kordaminekuks pani luteri usu ko­

gudus® Konsistoorium veel omapoolses ring­

kirjas nr.48? 26,märtsist 1942.aastast 

koguduste pastoritele ja juhatustele tõ­

siselt südamele, et needukõik võimaliku 

teeksid, mis nende võimuses on,Sest tuleb 
♦ 

ju tcadlik olla sellest, et praegu otsus­

tatakse meie maa ja rahva saatus kauc- 
, . . .72) maks aj акз , '

Vaimulikud mehed püüdsid igal sammul 

sisendada elanikkonnale austust orjastaja­

te vastu, üksikute kohtade j u Eesti­

maa röövvallutajate võimu alia langemist 

pühitseti 194a , aast a}, aga olgu margitud, 

cu ka 194p.aastal kõikides kirikutes kui 

suurimaid pidupäevi. Niinimetatud vabas- 

tamispidustused algasid tavaliselt kiri­

kuist kellade helistamisega ja äratusmän-

(-) nxirikuleht Nalipühiks 1942«, lk.12 

' I.Nolson, osut.teos, 1k.32



guga tornist. Nilsuguse "pidulikkusega" 

tehti Tallinnas, Tartus, Viljandis, 

1.1 u s t V ■ ® s, Rõn gus, P u— n u s у Tlv a. S ja J. ju- 
■ ■ 75)

чХ -3 о и . ■—. о G д ч a Iб*?  C. d • *

ПИ näitgks toob 22. septembri 1942. aas­

ta vpostimces" nr. 224 ära artikli, mis 

Kannab pealkirja vsaaremaa pühitses vabasta- 

mse aastapäeva*.  Siin märgitakse, et pi­

dustused algasid lippude heiskamisega ja 

kirikuk cllad 8 nollst amis ega . Kell 9«^o pee­

ti aga kirikutes ^vabast amispäeva" tähis­

tavaid. pidullkkc t anu j umalat 8 eni st u sl.

j*a  saarlased olid sunnitud neid väevõi­

muga pealesurutud pidustusi jälgima ja 

mõningal Märal neist isegi osa võtma!

st see just töötavatele saarlastele mee­

leparane ei olnud, sellise järelduse võib 

päris julgesti eesti rahva ajaloo põhjal 

teha, olid ju saarlased üheks kõige südi- 

mateks vast unakkaj at eks saksa ristirüütli­

te sissetungile gestimaale juba XIII sajan­

dil. saaremaa rahval on jätkunud kanget 

kanget võitlusvaimu ka edaspidisteks aega­

deks. Tjks kõnele saarlaste püüetest ja

npostimche" andmed

Tartu Ülikooli Raamatukogu

ARHIIVKOGU 



- 5*«г

kangelasvöltlusest selget keelt ka Saa- 

romaa töörahva ülestõus I919 - aast ai, 

mis on jäanud kustumatu lchoküljena 

eesti ranva ajalukku. Olgu märgitud, et 

ka sellest ülestõusust osavotjad võisid 

kogeda vaimulike mäest® tõelist mõrtsu- 

kapalet. Bernhard Rahamägi (kodanliku 

Eesti tuntud riigi- ja poliitikategela­

ne, luteri usu kiriku piiskop) surmas 

vangide ja karistussalklaste juuresole­

kul revolvrilasuga selga ühe aktiivse­
matest ; seerijatest.? '

Mõni sõna ka sellest, mismoodi tähis­

tati 194c:.aasta oktoobris nn. eestlaste 

kommunistliku ikke alt vabastamise püha 

Tallinna kirikutes, vuusoas oli kogu fa- 

sistlik ajakirjandus, sealhulgas ka »Ees­

ti sonaw sellele tähtpäevale terved leho- 

küljed pühendanud. Mii kirjeldatakse 

Tallinna sündmusi "Eesti Sõnas» järgne­

valt; parast lippude heiskamist kiriku­

kellade helina saatel algasid kell lo.00 

kõigis Tallinna kirikuis tänujumalat

‘“)v.Riis, vabaduse leek», Tallinn,

1960, lk. pop



nistusod . Samas шаг g1t akse ka, et kõi­

gis linna kirikutes toimus ühtlasi ka. 

annetuste korjamine ERÜ ( Testi Rahva 

thisabi) heaks.

Tänu jumalat ©unistusest Piiskoplikus 

Toomkirikus võttis osa ka*̂estL  Omava­

litsuse" juht H.Mäe koos abikaasaga. 

Samuti märgitaks® ajalehes ura veel t eis­

te wEesti Omav al it su s juhtivate tege­

last®, aga ka saksa sõjaväe ja tsiviil- 

valitsuse esindajate osavõttu tänujuma- 

latoenistusest. jumalateenistuse, mida 

kaunistasid koori ja orkestri ottekanded, 

pidas piiskoplik vikaar к» T äh ' väli, kes 

palus n saksa relvadele võitu ning 

juhile õnnistust nende võitluses maailma 
' . 75)ning ristikoguduse surmavaenlase til®n*

Edasi kirjeldatakse sama ajalehe veer­

gudel, milliseks kujunes jumalateenistus 

Issanda se peakiri.us. Apostliku õi­

geusu metropoliit Aleksander, keda palvo- 

teenistusel saatsid kohalikud vaimulikud, 

võttis oma jutlus1? aluseks: "Kiitus ja au, 

austus ja tänu!!

ERÜ organisatsiooni tegevusokirjeldus 
antakse edaspidi

75/ wgesti sonan, nr.199» 5o*VIII  1>^



"Kiitus ja aa, austus ja tanu!2 - mille 

@®SG? xas Stil® cost, et fasistlik haak­

rist musta varjana mei® maa ja rahva kOha- 

1© laskus, selle cest, ot meie paremaid 

inimesi armutult koonduslaagrites piina- 

ui ja hukati , selle eest, et meie linnu ja 

külasid hävitati ning maha põletati, selle 

eest, et tuhanücd õukogud emaa lapsed ko­

dututeks orbudeks jäid. ......

Huvitav on ka jälgida, nda märgil 

1^42 aasta oktoobrikuu^Kirikuleh.#*,  Siin 

paistab Kõigi teiste sõnavõttude hulgas 

silma pastor V.Röudo sõnavõtt, milles ta 

harda orj ameelsusega fasistliku armee suu­

rust ülistab, Nli kirjutab V.Roude:

wS0 j ap sühholoogia ütleb, et voitjaks 

jääb ses pool, kel on vaimne ülekaal. Võit­

leja sisemised väurtused on maur ava tähen­

dusega. Aastasajad poi® suutnud vülja lü­

litada vaimset tegurit lahingu võitmisel. 

Iga saksa sõjaväelane on omaette kõrge 

vaimse arenguga indiviid. Seda olen aasta 

jooksul idarindel igal sammul võinud näha. 

Säarane sõjaväelane peab võitma - siin ei 

saa olla kahtlust. Kui lisaks saarast kõr­

gelt arenenud inimest kannab usk oma rahva 

tulevikku ja uue suroop a. kuj undami s • ind. - 



sixs või ükski raskus toda tagasi ko- 

nut . pü üdlus t e meelte*

vaat siis,kumas kristlik idcoloogic tegi 
kummardusi fasistliku Vigivalla ees! Aga 

mis seal ikka? Fasism ja religioon ei 

oie ju kunagi vastandid olnul, seeparast 

vajasid, nad ka soja ajal üksteist. Fasism 

religiooni selleks, ot elustada religioo­

ni kõige agressiivsemat poliitikat ja ka­

sutada masside uimast amis e r oligioosseid 

meetodeid. Religioon fasism! selleks, et 

endiseid privileoge kindlust au.
pasistlikult meelestatul kirikutegelased 

manitsesid talupoegi ja töölisi ara andma 

kõik võimaliku fasistliku sõjaväe jaoks.

Okupatsiooniaegsed ajalehed kandsid väga 

tinti vaikest rupriik, milles kriipsuta- 

ti alla eesti talurahva kohustusi fasistli- 

ke võimude e®s, Autor toob 1942. - 194p.aas­

tat® "postimehest1* mõned taolised näited;

«Poliunees! Normide täitmine on sinu 

aukonus ?"

"Iga talu müügu sojavue jaoks vah@rn.alt ' 

üks 1 amb an ahk! "

wpollumeos! Hüti® oma perekonna ja isa­

maa tulevikule? Sind poolt antavad talusaa- 

-/o) ngir imul aht " , oktoober 194a, lk. 6



duste normid on sinu poolt kantav sõja- 

ohver oma vabaduse lunastamiseks.*

"Pöllumees! piira kodust piimatarvitust _ 

rinne ja linn vajavad tungivalt võid!

Samas aga ahvaruat anse;

"katmata võinorm tuleb täita! Põllumees, 

kui sa seda ei taida viiga, nõutakse selle 

asemel sinult liha lisanormina p iimal -hm, ’ 

iisugust agitatsiooni tehtud muidugi 

mitte ainult ajalehtedes. Selle tarvis sõit­

sid maal ringi ja tegid propagandat mitmesu­

gused võimumehed. Kuid ei ole kahtlust sel­

lest, ©t normikohast ust e täitmisele manit­

sesid talupoogi ka kirikutegelased kantsli­

test« omapoolset abi pakkus kirik samuti 

Tallinna komandandi von Frentzi poolt loodud 

"Eesti Rahva Uhisabile" ( ERÜ - le)« Eaü 

on organisatsioon, mills kaudu rööviti 

rahvalt sooje riideid, jalanõusid, raha ja 
77 1 ja muud vajalikku lasist Llkule armcsle.'" 

pastorid olid tihti neqd, kes korraldasid 

kristliku ligimesearmastuse sildi all usk­

lik© seas korjandusi ER heaks. Sell® eest 

Pälvisid nau sageli ERÜ peameeste tanu ja 

kiitust.^0' puid see oli tanu ja kiitus 

77 1' ‘ ’’Noorte Hääl*,  nr . 123 , 26.V 1961
I.Nelson, osut.teos, lk.62



vaid oma rahva röövimise eesti Kõned papid, 
isegi juhtisid neid ERt organisatsioone^^'

Tekib aga Küsimus, mida annetasid kiri- 

kuisandad aga is@ "suur - saksamaa võidu 

n^n l? Antud puhul läbitöötatud

materjalide põhjal @1 Selgu mitte kusagilt, 

et pastorid oleksid mingeid erilisi annetu­

si võidu neaks teinud. On ju neile oma tas­

ku alati kõige lahemai sbunud. Ja erandiks 

ei olnud selles osas muidugi Ka Tasistlik 

okupatsiooniaeg, ^t saksa fasistid olid 

maad küllalt metsikul kombel laastanud, siis 

andis ena tarbe- ja toiduainete puudus väga 

tugevasti tunda. Niisuguses olukorras ei 

olnud enam raha kõige ihaldatavam mammon,ku­

na ta väärtus oli väga väike. Sellepärast 

õhutasid hingekarj ased oma kogudust tagasi 

pöörduma keskaegse korra juurde - kirikumak- 

se hakati sisse nõudma natuuras. Kuid juba 

1945 , aa st a ai gul t egid о kup anu id sellel® 

löpu.°°) Teatavasti tahtsid nad kõik© enda 

katte saada, monopol pidi selles osas iga­

tahes neile kuuluma!

(9) I.Nelson, osut.teos, lk.62

ÖO1 samas, Ik.P^



palju muret Uekitasid f asist likele 

okupat sioonivoimudole mitmesuguste sunni­

viisiliste tööd.® läbiviimine. selli­

seks sunniviisiliseks tööks oli metsatöö, 

slanikkond püüdis sollest, nii palju kui 

vähegi sai, körvale nõida. Luteri kiriku 

juhtkond otsustas ka selles osas okupante 

abistada. Omapoolne teene osutati siin sel­

lega, et kiriku konsistoorium soovitas pas- 

noriWle, k®s metsatöödest vabastatud olid, 

siiski sellest osa võtta, et isiklikult 
4 4 .8) elanikkonnale sel alal eeskuju anaa, '

Kõige sellega kiriku tegevus veel mui­

dugi @1 piirdunud.

Nagu juba eespool märgitud, kuulus osa 

vaimulikkonnast Saksa armee ridadesse.Kuid 

nimetagem ühte osa nendest!

1942.aasta npost imehes" ilmus foto, mil­

lel on jäädvustatud grupp rõõmsat® agude­

ga hitlerliku arme® mundris mehi, pealkir­

ja all "Eesti pastorid saksa mundris« tea­

tas ajaleht, et Saksamaale ümberasunud vai­

mulikest astusid paljud vabatahtlikult Saksa

noorte Hääl«, nr.125, 26. V 1961
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82) kalt S epol1U sel tecnistusse Ukrainas.
Teatavasti järgnes 1999« - 1941. aastatel 

nvüüreri« kutsele saksamaale koos saks­

lastega ka teatud arv fasistlikut meeles­

tatud eestlasi. Rida neist eestlastest 

olid vaimulikud. Sõja puhkedes oi tulnud, 

saksamaale ümberasunud vaimulikud enam 

mustas t alaarikuues tagasi, vaid, hoopis 

SS - lase vormiriietuses, Ukrainas määri­

sid. oma kaed, süütute inimeste verega nii­

sugused luteri usu vaimulikud nagu Mihkel 

Ost r ov- Laid - endine viljandi jaani ko­

guduse pastor, Aleksander Mägis - endine 

Simuna koguduse pastor, Aleksander Jürgen­

son - suure-Jaani koguduse pastor ja Val­

ter Viks - Rõuge koguduse pastor*  Kõik 

nad teenisid poiltseipataljonis "Qstland” 

ning võtsid osa karistusekspeditsioonidest 
8 о )Kiievi linnas. 1 Milliseid kuritegusid, 

wostlandiw Kuulunud mõrtsukad korda saat­

sid, sellest annavad tun" istust tummad fak­

t id,

-)upostimeesw, nr.24, 26.1 1942

°3 v wyoort e Hääl*,  nr.126, 26,V 1961



Alnuüksl esimest®! päevadel parast 
Kiievi okup eer imist laskis pataljon "ost­

land." koos saksa er lk oman ci oga nr,i»o4 ma­

ha üle 50 ooo juudi rahvusest kodaniku, 

pidas haaranguid partisanide tabamiseks, 

põletas mana üle viiekümne küla, mõrvas 
84) tuhandeid nõukogul*  ukraina olanikke. 1

Ja kõigest sellest hoolimata julgesid 

vostlandiw timukad regulaarselt kogun®ua 

kasarmusse jumalateenistustele. Jutlus­

tajaid arvatavasti sel puhul jätkus, ost- 

rov-Laid, Viks, Jürgenson,Mägis või hoo­

pis mõni teine tõmbasid oma verise mundri 

peale talaarikuue ning palusid "issandalt 

õnnistust ja oma koletute pattude andeks- 

andmist,"Siinkohal tekib aga otsekohe ku­

ri kantlus selles osas, kas need usuven­

nad oma palvetesse kõige vahemai määral­

gi uskusid, yaevalt küll, sest kuidas 

oleksidki võinud nad loota, et^issand ju 
mai" ise neid kisendaval! kuritegusid an­

deks anda võiks, ometi on teada, ®t ost- 

rov-Laid olevat pidanud olevat pidanud pa 

taljonis jumalateenistusi juba Kiievisse

°4) I.Nelson, osut.teos, lk,4o



saabumisest peal®, jumalateenistustel õhu­

tas ta ”ostlandi” mehi metsikutele tegude­

le Kiievi ja selle ümbruse elanikkonna kal­

lal. ”S©e pole patt jumala pes", olevat ta 

ise seejuures väitnud. Kuhu jäi siin 

aga ligimis carmast us ? Kui tavaliselt hin- 

gekarjaste kohta pilkavalt öeldaks®, et 

”arg® käige minu tegude, vald käige minu 
sõnade järele," siis peab see tõ^pool«st 

paika. Antud juhul seda ostrov-Laidi kohta 

rakendada küll ei saaks, ostrov-Laidi sõ­

nad olid niisama inimvihke j alikud ja veri­

sed kuivord olid inimvihkajalikud ja veri- 

sea t ema toodki.

Lubatagu siinkohal juurde lisada vs?l 

andmed Aleksander Mägise kohta. Ennc dip­

lomitöö valmimist vestles autor Simuna 8.kl. 

rooli õpetajaga Karl oitmaa’ga, kes töötab 

Simunas juba 19pö.aastast alats. Tema tule- 

taski oma mälestust es Simuna endisest pas­

torist Aleksander Mägisest üht-teist meel­

de.

op)
I .Melson, osut.teos, lk.43



K.,Oltmaa merk1Sa ct kuna ta Juba oma

nooruses kirikust lugu ei pidanud, siis 

oli tal Mägisega võrdlemisi vähe kokku- 
puutcid,olnud. T& teadis raakida, et Ma­

ise oli rahvuselt eestlane, pärit Saare­

maalt, Mägise abikaasa aga olevat saks­

lanna olnua - üho saaremaa mõisavalitseja 

tütar. Kuna pastor ise olevat väga suurel 

maaral oina naise mõjuvõimu all olnud, siis 

valitsenud kodus täiesti saksapärane õhk­

kond { kouune koel saksa kecl Jn®,),

1940.aastal läks A,Mägis koos oma pe­

rekonnaga saksamaale, n e seda aga olevat 

võimalikult soodsatel tingimust®! o^a 'va­

randuse maha müünud. I.oitmaa märkis veel, 

et temale teada olevatel andmetel oli 

magis 31munas.se võrdlemisi vaese mehena 

tulnud. Kuid pastoril olnud kang® põllu­

mehe vaim Ja ta nakanud Simunas kiriku­

mõisas talukonta pidama. Agaralt olevat ta 

kraapinud raha kokku ka usklike ktest, seda 

peamiselt mitmesuguste kiriklike talituste 

-t=e. eest.

ja veel üks näide А-Mägise rahaahnusest

K.oitmaa teab mitmeid Juhuseid, ku s к i r i ku



organist ja pastor raha purast tülli läknud. 

Kana organise oli t^gel^nui ka Kiriku asja­

ajamisega, siis maksnud noorpaarid laula- 

taniiseks registreerimise maksu tema kätte. 

See olevat üpris tühine summa olnul. Tavali­

selt sai osa sellest summast asjaajaja oma­

le, kuna pastor juba laulatuse järel hoopis 

soliidsema summa oma rahatasku juuru© lisas. 
Kuid tihtipeale oli Mägi® omandanud ka asja*  

ajajale kuuluva raha, mispeale viimane pas­

torit küla elanikele hirmsasti sarjanud.
Väliselt oli A. Magis libe ja lahke mees 

olnud nagu bkka enamus pastoreid, 

ly4a.aasia suvel oli A.Mägis fasistliku 

armee mundris Simunas käinud j a ka kirikus 

jutlust pidanud. Oma metsikutest tegudest 

ei olevat ta Simunas sõnagi lausunud....

Ta Olevat sel korral päris ohtrasti Si­

munas napsutanud ning alkoholiuimas kelle­

gagi (1.0itmaa ®i mäleta, kellega) tülli 

läinud ning siis välja paisanud: ”siia,Si- 

munasse oleks gaasikambreid vaja!

Olgu v®«*l  juurde lisatud, et oma põllumaid 

oli A.Mäg1s palgalise tööjõu abil harinud 
ning viimase ekspluateerimisel kohalikest 
hallparunit est veelgi halastamatum olnud.



7e<ül mõn1 sõna ühest Lasistliku mund­

riga Maümulikust! Jutt on nimelt apostli­

ku. õigcusu teoloogiamagistrist Aleksander 

Jürissonist. Ka i ena lahkus 1941»aast ai 

gastist koos toiste N oukogud e- vast as elt 

meelestatud pappidega. Enn ärasõitu kel- 

kis ta oma sõpradele, et tuleb peatselt 

nvalge nobuse sadulas” tagasi, A. Türis- 

sori tuligi tagasi, kui just mitte «valge 

nobuse seljas« aga SS -lase vormis küll. 

xa tema teenis ües saksa politselüksu- 
ses ning seejärel SS -leegionis.°b)

194a»aastai külastas ta Tallinnas met­

ropoliit Aleksandrit , teatades viimaseis, 

et ta peatselt tema teenistusse tagasi 

tulevat. Ning oige paa parast seda saabus- 

k.i ta gsti Apostliku Õigeusu Metropoliit- 
о 7) konna Kasutusse, '

muuseas olevat A.Jürisson meelsasti oma ■ . I
kaaslastele ja tuttavatele vestelnud tee­

nistusest poiltseipataljonis «ostland« ja 

gesti SS - leegionis. Küüniliselt oli ta 

räkinud oma armastatuimast teemast -

ub) I.Heison, osutit eos, lk»u6

o?)
Samas



KOOS I' asist la ega toimepandud, kuritegu­

dest : plinumisuast, poomistest, vägista­

mistest ja põletamistest. 7

Mis puutub metropoliit Aleksandrisse, 

sus peab ütlema, et tema Käekäik just 

eriti kiita polnud, kuigi ta parast maa 

vallutamist otsekohe fasitlku "Resti 
Omavalitsus®” kasutusse astus.89) sel­

lest hoolimata olid Eesti Apostliku Õige­

usu preestrid hoopis vanem eelistatumas 

olukorras võrreldes luteri usu valmuli- 

ga, sest hitlerlased tunnistasid põhili- 

eks kirikuks siiski ainult luteri usu 

kirikut, põrge vaimulik lootis tagasi saa­

da kolk ncod eesõigused, mis tal kodanli­

kus Restis olid, puid fasistid ei mõel­

nudki seda teha. Fasiste huvitas hoo­

pis ses, et kirik eesti ja vene rahva oma­

vahelist läbisaamist õõnestada aitaks.

Taolist Tassmile andunud apostliku õi­

geusu preostrite nimekirja võiks Jätkata, 

jahvav a onulikult oli meelestatud näiteks 

Hapina preester Nigul Hindo, kes juhtis 

kohalikku vM*  organisatsiooni. selle kaudu 

oö) I.Nelson, osut.teos, Ik.öb 
> samas lk. - d 80 -81 

9o) ' samas, lk.on



püüdis ba Viimast V&lja plgistada, mis 

rahval veel järele jäänud oli, muidugi 

@1 puudunud N.Hindol seejuures ka laim 
91) 

NÕukOgude Lldu aadressil.

Haapsalu prestor J.Mutt olevat pida­

nud koguni " omakai t se" Lään cmalcva nn, 
. 92)PrOPagandapcaliku ametit.

Metropoliit nl@ksaiid©ri õnnistusel 

astus Rakvere preester O.Jürma vabataht­

likult vomakait se" viru malevasse, kust 

ta 194^.aastal Saksa sõjaväkke siirdus. 

S3 - lase vormiriietust kandis ka Luha- 
95 ) maa preesi er V.Hüesalu.

Hitlerlast ega tegutsesid sõbralikult 

kuslkaes vesi preestrid M.Tapp Kihnu 

saarelt, j.Valbe ja jr.Reinhold pärnust, 

3*  Lepik saaremaalt, N.Raag Petserist 
94) 

j n C•

theks omapärasemaks piirkonnaks, kus 

usulised eelarvamused olid väga tugevad 

ja kus usk jõudsasti juuri ajas, oli Pet 

serimaa. peamiseks allikaks, mis usulis- 

У1) I«Nelson, Osut.UCOS, lk. u2 
9-) Samas, 
y5 ) .‘ Samas, lk. O3 

lk. - d 62-85



teis veenuumusu©1@ jõudu andis, oli kaht- 

1 emat a p et s er i klooster.

Millist elu ©las siis klooster nendel 

raskctcl aastatel?

Sõja pmeaes juhts kloostrit abt Pa- 
vl, ilmalikus eius Pavol Gorskov - endi­

ne pqaaunud monarhist, kos 1924.aastal 
95) Omalc kloostriSSC ulualuse sai. Mitte 

usuliscd voondumuscd ei toonud seda must­

saamast "pühasse koldesse«, vaid hoopis 

pollltlsed avantür it likud sepitsused.

Asus ju klooster otse NOukogude Liiciu pii­

ril. juba Üksnes see asjaolu, et kloost­

rit Juntis sõja puhkedes pavel Gorskov, 

lubab oletada, millised meeleolud kloost­

ris soja ajal valitsesid. Sellest kõnole- 

vau taktid.

lo.juunil 1942.aastal anti Vilniuse 

cksarh metropoliit sergi poolt petseri 

kloostri asemikul© abt Pavelile korraldus, 

milles kasti «juunikuu ai.päeval pärast 

jumalikku liturgiat ja vastavat jutlust 

pidada palv et eenistu s, et Issand annaks

93) G*G^i°dnik,  Mungarüü varjus, Tallinn, 

1965» lk.68



Saksa armeele ja L «ma juhile j õudu ja 

tugovust lOpiikuks võiduks bolsevism 
.. 1 ^6)ü 1Q,*

Abt paveli cestvedamisel viidi see 

korraldus truualamlikult taide. Sell® 

kohta annab tunnistust abti ettekanno 

gebictskomissar Böckingilo 22.juunist 

1942.aast ast:

"meil on au T®il® lugupidamisega 

ett® kanda, @t eksarn metropoliit Sergi 

Õnnistusel peeti käesoleva juunikuu 

ai,päeval Petseri kloostris palvejuma- 

lateenistus, kus paluti meie vabastajaile 

lõplikku võitu. Aidaku issand Jumal või­

dukat suurt saksa armeed ja tema juhti 

Adolf Hillarit kommunismi lõplikul hävi­

tamisel. Võtke vastu kinnitused minu täie­

likust lugupidamisest Teie vastu ja minu 

valmisolekust Teid teenida.

Kloostri eestvedaja pavel
97) ühes vennaskonnaga." ‘

Tõepoolest orjameelne avaldus!" paistab, 

et isegi luteri usu pastorite fasismimoel- 

sed avaldused jäid oma lääguse poolest 

96) . .... . 'GeGerodnik, Mungarüü varjus, lk.76 
97) sama s , lk. 72

I



kloostriülema omast maha. Kuid See ei 

olnud abt paveli kaugeltki ainuke taoli­

ne avaldus. Nii saadeti Hitler! sünni­

päevaks kogu kloostri mungas ei su se ni­

mel õnnitlusi elegramm ja Kollektiivne 
9b) kingitus. '

Fasistliku okupatsiooni aastail oli 

rajatud ühte kloostri külje all suvas­
se külasse - petski külasse - luure- 

kool, seal valmistati ette sj 

diversante punaarmee tagalasse saatmi­

seks. Kloostri wpühad" isad töötasid, 

selle kooli ülemusega sõbralikus kon- 
sinna 

taktis, aidates valida usaldatavaid 

kandidaate kulakute ja valgeemigrant- 
99) like võsukeste hulgast.

oma vaimulikuseisunait kasutades 

uurisid mun gaa tihti usklike khest sak­

sa Aasiste huvitavaid t ateid

välja. 111 õnnestus neil nii mõnelgi 

korral teada saada kommunistil®, nou- 

ude aktivistida ja partisanide asu—

v G.Gerodnik, osut.te°S, -k.72 

99 1 samas, lk.74



-

kohti. Mungad panid hoolsalt kõrva taha, 

mida üks või t - in usklik saksa okupanti­

de kohta ütles. lõik saadud, andmed rända- 
loo) _ .sid aga teele gestaapo suunas. 3C1Ul 

suureparase agentuuri moodustasid kloostri 

juures vagatsevad usuöed e. niinimetatud 

jumalakakandid. N*nde  kae lubi on hukku­

nud hulgaliselt meie rahva paremaid poegi 
ja tütreid*  l°i) Nii nait eks töötas küoost- 

riülemaga koos ja andis nõukogude patrioo­

te välja ka viimase armuke jumalakakand
1o2)

glsa grünt? erk.
Mõned mungad õiendasid arveid nõukogu­

de patriootidega koguni relvaga käes*  Nii 

hakkas munk jerim Iastenkov politseinike 

ja SS " laste vabatahtlikuks käsilaseks 

ja võttis mitu korda osa nõukogude ini­
, lod)meste mahalaskmistest. *

Need napilt toodud andmed lubavad väita, 

et 1 ctseri kloostri elanikud elasid fasist- 

liku okupatsiooni ajal sõna tõsises mõttes 

räpast elu.

lco) G, Qrr odnik , osut.tcos, lk. 77
1Ф&) sa as

1 о к) San .a s

с; r * ч Ч 7 6



sugugi mitte vähem r apes emast aspektist 

ei niidanud edd okupet siooni aestatel
. ISV -

nende kohta on autoril olemas ainult aar­

miselt napid andmed» siiski teatavat ü 1- 

distust nende vaadete ja tegevuse kohta 

tena ju võib. Aga sellest juba järgiuiscs



н -

II pt.

RELIGIOONJA KIRIKU-

TBGELASED OKU PBS RIIUD 

KBS I IS FASISTLIKU SAKSA

MAA К О К К ü V А R I 3 В М I S В PE­

R I 0 0 D I L

1942.aasta lõpp ja 1943.aasta algus tähen­
dasid Suure Isamaasõja käigus uut murrangulist 
perioodi. Lõppes ju Stalingradi lahing - üks 
suurimaid maailma ajaloos - Nõukogude vägede 
täieliku võidugu saksa fasistide üle. Kii hävita­
vat lüüasaamist ei olnud hitlerlik Saksamaa veel 
kunagi kogenud. Stalingradi all toimunud lahingu 
lõpptulemusena algas hitlerliku Saksamaa sõjalise 
võimsuse, Saksa vägede võitlusvaimu , nende usu 
võidusse loojenemise ajajärk. Saksu f„s istlik ar­
mee astus tõsise kriisi perioodi. Nõukogude väge^e 
suhtes muutus Stalingrad aga võrratu mehisuse ja 
kangelaslikkuse sümboliks , Nõukogude riigi 

võitmatuse süm-



bollkSe
Võit Volga kallastel tõstis kõrgel® ka 

;TOuko gud e riigi ja tema relvastatud jõudu- 

ae ranvusvahelse autoriteedi, M®ie sõpra­

de keskel kutsus see esile vaimustus© ja 

veenaumuso nõukogude vägede lõplikus või­

dus hitlerliku saksamaa üle. Viha ja hämmol- 

Uusega aga jälgisid s ün dmu st © käiku rinctel 

noukogu.de rahva vaenlased. Nagu juba antud 

diplomitöö kaigus veenduda võidi, kuulusid 

nõukogude rahva vaenlaste leeri ka fasist- 

Ukult meelestatud kirikutegelased Testis, 

pillis» nördimusega küll võtsid need saks­

laste käsilased vastu kaotuset cat e Stalin- 

gradi allj

Kuid kirkupapid ja palvevennad pidasid 

allaandmist veel varaseks, vastupidi! Nen­
de Hääletoru pasundas veelgi räpasemat lai- 

t1 Io4) mu nõukogude Liidu aadressil.

-t saksa lasistidele vö lt * vääri-

katw vastutasu kirikutegelastele antud soo­
dustust© eest osutada, selleks püüti eesti 

rahva hulgas levitaba igati natsionalistlik­
ke meeleolusid. ‘) uldugi moista? ei ole 
___________ —/------------ -------—------------

104) n^oort e Hääln, nr.125, 26.V 1961

) samas



siin rasko ära arvata. keda kollogi vastu

üles äessitati. OH ju vene rahvas saksa ga- 

sistidele ja nende käsilastele kogu &eg pin­

nuks silmas olnud.. muuseas kuulutati kir iku- 
t ®s patuks ning kuriteoks isegi punaste riie— 

te kandmino, niis pidi meelde tulotama kõmmu— 
loo) nismie

X©gu kirikliku ideoloogia ühiseks aluseks 

oli ühelt poolt orjameelne lipitsomine fasist- 

like rööwallut aj at ® ees ja teiselt poolt äär- 

min® vaiha ja laim kommunistide vastu, Autori 

poolt tsiteeritakse siinkohal pastor Jaan 

järve palvopaeva jutlusest "postimehes” seda 

osa, mis iseloomustab luteri kiriku ideoloo­

giat just toodud seisukohalt:

"Tänu ja saatuseühisus® tunnetus ning r©aai~ 

i S tõsiasjaga, et ainsaks jõuks maa­

ilmas, kes suudab kõrvaldada bolsevismi ohu, 

on suur saksa juht oma kangelasliku armeega,” 

- seda ühelt poolt ja samas lisab teiselt 

poolt " ,bolsevikud tahtsid hävitada kogu 

eesti rahvast. Selle teostamine jäi aga poole­

li seoses võidukat® saksa vägede tuleku tõttu, 

ja seetõttu tervitab eesti rahvas siira südam- 

g tl asi ihk 2 vägesid kui va- 
1 c6) 

wimehgon,osut.teos > Ik.pö



1o7 ) 
bastajaid." „

L i s s vaimulikkonna P r о p agan Cl a 1 C kiri- 

patsiooni perioodil valja ka kirikulehti ja. 

- kalendreid. sorti kirjandus lausa ku­

bises põukogud e— vast ast es t valjamõoldistest 

ja laimust*  usulise ja xõu - ise­

loomuga sõnavõtud olid siin üksteisega tuge­

vasti lubi põimunud, ja autoriteks - iseene­

sestki mõistetav - pastorid! Hiljem, kui 

neil oma tegude eest aru tuli anda, olid nad 

isegi sunnitud oma musta Lri tunnistama,liii 

.. ~ «ku -- in, et 19 Ü —

1943 . aast at @1 kirjutas ta bolsevikko laima­

vaid ülevaat©id,Seesuguseid ülevaateid ole­

vat kirjastatud iseseisvat® brosüürid ?na, 
n , I08)mida sus hiljem rahva hulgas levitan.

Et kirikulentedest on eespool paris roh­

kesti tsitaate välja toodud, siis autor nen­

dest pikemalt raakima ei hakka. Küll aga ta­

haks veidi rohkem pilku heita mõnele kiriku­

kalendrile. Võtkem nendest vaatluse alla 

üks, nimelt »Kristlik kalender 1943.." Se­

da kalendrit on valja andnud luteri kiriku

i°^) «postimees», nr#45> 24.II 1943

1Uo) I.Nelson, osut.teos, lk*3ö



konsist oorium ja t о imot anud kon si st ooziumi 

assessor A.zilart.

xone peale к al en cl @1■- lit scisab must-

Lgel kirjas:

wgesti maa-ala vabastamine 1941. a." Ja 

adasi: wpärast seda, kui 22. juunil Suur- 

Saksamaa juht dolf Hltler oli alustanud 

jõudsal võidu­

kad Sansa sõjaväed juba mone püevage üls

± edu,je J^tl g sti t eritooriumile. Laa 

üksikut s о sau 9 vab ust ümin o 19 41 • aa S u ui kom­

munistliku vu^iv al la-vai it su s e alt toimus

. avasõna järgneb üksikute kohtale nn.

■ ■ 1­

.... - ?
. 2.^

. Li-crna. Hü kirjuta " ust *
ad p^uvau Killiks umalaönnis-

tust ja 1 - -• - ■ - ... c- a Sb 0—к ap s ed ri st1*  

da seatud когда kohaselt . • . • Peab aga

. > "

.... t. nulgas kes väh du osuta­

vad või puudulikku, arusaam ■ -
.. . . -. s näita j a lapse-

j s t I 3 - "

. „ ; .... .... endigi Side ris-

■^-•*9)  wgristlik kalender 1949. a.w, lk.16 



tiko. udu sega on muu±unud loiuks ja väga 

pealis к st • к i i sii s> ki &**

ikka - kiidulaul hitlerlikele okupanti-

d .. 1 e ja kr - st 1 i k nt an i t su s D ah v ai © 4 Se 11® 

- ■■ - ■ d *

+2 - ■ ' ■■ * 

i - . - - - ■

k( - -

propaganda - ies jöus. oleks vaid roh-

k®ш. ^propagandist jätkunud! Nime 1 t kurtis 

kiriku juhtkond soja-aastavel vaimuliku kaau- 

ri nappus© ül®.

d asjaolud tingisid siis jumalas- 

najkuulutajate nappust?

Aga muidugi need, et osa vaimulikke 1939- 

1941.aast at ei lahkus Eestist, tagasi ei tul­

nud nad enam vaimuliku kuues, vaid juba S3 * 

las mündi — s• osi - • - jkdnud vaimulikest

astus okupatsiooni kostel fasistlikusse ar­

meesse, mõned patriootlikult mc lestatud 

preestrid olid koos, punaarmee - 

d. _ i on langenud pastorite 8 

ka loomuliku väljalangemise teel.

1940.austa sündmustega seoses likvitoeriti

110)
turistlik kal nder 194p,a.w, lk.



teatavasti Tartu ülikooli luurest usutea­

duskond. Müüd, fasistliku okupatsiooni päe­

vil olid konsistooriumil käed-jalad tööd 

tais, t usuteaduskonnale uuesti jalgu al­

la upitada, usut eaduskonda Tartu Ülikooli 

juures siiski otses It ei avatud. Lüli au 

Õnnestus energilise võitluse.tagajärjel 

konsistooriumil 1943 < aast ai avada Tartu Üli­

kooli juures iseseisva õppeasutus na Usutea­

duse Instituut, mida juhatas piis] op l^cpp

I 3 3 - j ■ - 1 '• - t. ’ '• v I ahul-

aust tunda - vanale põlvkonnale võis järele 

sirguna uus, kes pidi hakkama edasi propa­

geerima religiooni ja selle kandepinda - 

Qasismi. Fasism aga esitas omalt poolt üha 

suuremaid nõudmisi. Kui 1942,aasta kevadel

kutsuti r iigikomissari poolt rahvast üles

koduse värvilise metalli äraandmise aktsioo­

ni lubi viima,-- siis 1943 . aasta kevadel 
_ 115) nõuti taolist ohvrit juba kirikult.

lil) про st ime esTt, nr, 236, 13 X  1943*

112) проst imees”, nr,63? 12.III 1942

115) wgoorte Häälw, nr, 123 ? 26.7 1961 



gt asi lib edamini oga laheks, selleks olid 

kolge kõrgemad kirikujuhid eelnevalt kül­

laldaselt masseer imist ööd teinud. Mii näi­

teks pöördus piiskop J.õpp v uhetult enne 

1945, aasta värvilise metalli kokkuajamise

. 1 3 - - 

sega*  Elame erakordsel ajal, Sco ei ole

' g '-I 0 ' — - * , ~ '

kindlam ja karmim, tõsiasi. Elume ajal ,kus 

eesti rahva saatus peab tõsisest katsumise­

. 1 st ..
meie eneste osa? Ärgem püüdkem viljatult 

juurelua, mis on tuleviku rüpes varjul meie 

tarvis. Küsigem tõsiselt ja andkem enesele 

aru sellest, . i a ... ■ ■ ■ / .....
114) _

vastutust tuleviku ces." Ja varsti

parast seda alustatigi värvilise metalli 
115) . - . ... kokkuaj ami s ega kirikult e IILLlisel moel

istliku sak^bsmae Pöövsö- 

jt-ücaks õigustati, sellest raagivad okupat­

siooniaegsed ajalehed. "Bolsevism on kiri­

kute ja usu hüvitamise öpetus," kirjutatak­

se ”p ost im sh e sM , " seeparast on selline oh­

ver äärmiselt põhjendatud ja hädavajalik. 

Vallutatud ida-uiäde riigiministri määrusega 

--4) wpostimcesw, nr.4>, 24,11 1945 
115 ) 

"postimees«, nr.76, 5.И 1945



- <P(2-

/

l.detsembritt 1942 »aa 2 t a s t tuleb samasu-

' - -

kirikukslladest siis, kui bolsevismil св.” 

nestuks jälle tungida meie maale ja hävi-

_ . .. . ; L ■ - älles küll
1 

kellad, aga kogudusi enam ei eksisteer-KS."

paralleblselt sellise bolsev se 

ппшис ami skamp aari i a ga algas n ü и cl kii ikujuh- 

tide r ala viilul in e tegevus. Ionsist оопиш

*

ras Kirikule kuuluvat metalli üle адйна S0-

sse.-l7) . . --
_ . • 11 а и , кг o о n 1 ü ii l r 1 и ja

шиии kirikuasjad Kiiremini sõjariistadeks 

ümber valataks,

xuid juhtus ka, et kogudused ii и allunud 

noopiskl Hoolitseda fasistliku sõjamasina 

H , oi peideti - o-

lega ära, xonsi stoorium kartis, -et# kiriku- 

lj.au . ldne veelgi
enam ranva vina okupantide vastu üles õhu-

116) »postimees,  nr,?6, 3 .11 19z0*

11/) wgoorte Hääln, nr.121, 26.V 1961 



tada. Seeparast püüti rohkem Veenmise mee­

todit kasut ada. Kuivõrd, see tulemusi andis, 

pole teada, kuid olgu kuidas on - lõppude 

lõpuks olid koguduste liikmed siiski sunni- 
118) 

tud leppima kiriku metalli äraandmisega.

Olgu siin paralleelina toodtd vastupidi­

ne näide, kus kirikumehed oma Nõukogude - 
vastase tegevusega pärast suurt sotsialist­

likku oktoobrirevolutsiooni paljastasid en­

did kui töörahva hulkade vaenlasi Ja avasid 

lõpuni usuorganisatsioonide kontrrevolutsioo- 

nilis$ iseloomu. 1921.aastal oli puhkenud

ikaldus- tagajärjel Volga aares nälg. Teata- 

vaati oli sai ajal väga

rasketes majanduslikes tingimustes, kuna käis 

Ju parajasti kodusõda.ja ka majanduslik baas, 

mida noor Nõukogude riik Tsaari-Venemaalt 

paris, oli ääretult nõrk, ^t sga miljoneid 

inimesi näljasurmast päasta, selleks tuli ra­

kendada kõiki abinõusid. Üheks niisuguseks 

abinõuks oli osalise kirikute värtesemete 

konfiskeerimine teravilja ostmiseks välis­

maalt, zui Nõukogude valitsus sellis® tõepoo­

lest vaga humaanse, üldinimliku palvega ki-

118)
nNoorte Hääl”, nr,12p, 26.v 1961



raku pool® pöördus, siis võtsid, kiriku­

mehed selle noukogude võimu tähtsa üritu­

se vastu aarmisc vaenulikkusega. Ja kui sel­

lest noolimata asuti, kiriku varandusi rekvi- 

reerima, siis panid, papid, nõukogude võimu 

kirikuvande alla. Ka. peitsid nad kirikute 

väärtesemeid ja ässitasid tumedaid , ebatead­

Likke hulki vaart esemet o konfiskeerimist teos­
tavate nõukogud® võimu esindajate kallale.--9 ) 

Vaimulikkonna väljaastumised naljahädalistele 

abi andmise vastu näitasid usklikele veel- 

nord, et usk ja sell® kandjad on töötava rah­

va ja nõukogude võimu verivaenlased.

Võib julgesti arvata, et samadel põhimõte­

tel oleksid tegutsenud ka vaimulikud Testis. 

Sest olgu moil tegemist mistahes usulahuga, 

religiooni ja sekle toe, kiriku olemus jääb 

ikkagi endiseks - reaktsioon leiab sealt ala­

ti toetust, ja nii toetati kiriku poolt ka 

Eestis saksa Tasistlikke r ööv vallut aj aid , gett

• o"pidi . t ■■ nr i t . . ,

Saksa ^asism meelepärane, kommunism aga täie­

lik vastane, siinkohal toob autor veel ühe näi-

119) . . .' SHudJa«°V: Usulised eelarvamused ja võit­

lus nende vastu, Tallinn, 19^9, lk,47



t© ristl ja haakristi ülimalt liigutava 

üh en dus xo h t a.

Nimelt toimusid okupatsiooni aastatel 

Petseri kloostris Balti Eksarhaadi kõrge­

ma •< aimul lkkonna kokkutulekud ja nõupida- 
sad . lc*°)  5u j c s.. it

üks ^ör^»x-a vaimulikkonna noupidamisi

1^4p.aasta augustikuu lopal. Nõupidamisest 

võtsid osa ka korgemad okupatsioonivõimud: 

pihkva oblasti ül emkomi s sar Böcking, tema 

adjudant von zssen, Petseri linna polit­

p.. - k u , . j a t ■ '

aü, augustil - " j umala oma surmapäeval**  - 

vets d fasi 311 Lkud ülemused koos kõrgemate 

vaimulikega osa palv ej umalat e eni stus est ja 

rlstlxalgust "jumalaema auks". Poale vai-

1U . • . -

s pidulik avamine ja bankett. Kloostri 

rikkalikult kaetud laudade taga istusid va­

heldumisi preestrirüüd ja hitlerlikud mund­

rid, ühed kuldristidega, teised raudristi­

dega rinnal. Eksarh Sergi poolt peetud ava­

kõnest selgub, et körgeima vaimulikkonna

120)
G. Gorodnik, osut.tcos, lk.72 

samas



nöupidamise cesmargks olevat Olnud, lahen­

dada teluliselt tähtsaddw küsimusi,

Millista. siis olid need "eluliselt täht­

sad” küsimused?

Kõrge vaimulik rõhutab: ”M>ie ülesan­

deks on selgitada võitluse vajadust^ bol- 

sevismi vastu peetava vene ja saksa rahva 

unise võitluse vajadust. Härra gebietsko- 

missar võib olla kindel selles, et meie, 

kes me asume vene rahva eesotsas, mõistame 
122) 

oma ülesandeid, tõenduses on jõud!"

gan, ühenduses on tõepoolest joud! Kuid 

ainult, sel juhul, nagu öeldakse, kui sõna­
de taga metsa on, ja nii ka siin, 

kes me asume vene rahva eesotsas . ,,w - sel­

le vaga küll midagi ei olnud, se^ oli tühi­

paljas sõnakõlks, Eksarhi häbematus ületas 

siin sõna tõsises mõttes igasuguse piiri, 

ja kuidas küll võis julgeda üks käputäis 

õigeusklikke pappe end suure vene rahva esin­

dajaks lugeda! Selle rahva esindajaks, kes 

samal ajal elu ja surma peale võitlust pi­

das. ometigi teadis eksarh Sergi, et tema kel 

leegid sealpool rinnet - kohalike koguduste

122)
G.gerodnik, osut.teos, lk.74



juhtiVatesU Hö‘liaüt esi kuni Venemaa pabri- 

annini - pöördusid usklike poole patrioot­

like üleskutsetega, abistada öukogude ar- 

mced võitluses anastajate vastu, kogusid 

oma koguduse liikmeilt raha riigikaitsefon- 
di.

1 Ui. _L - d. . -

unu õigeusu kirikumeeste propageerisid, reli­

giooni ja abistasilu mitmesuguste

semiant like usulahkude jutlustajad, Võiks 

öelda, et sektandid kui erilised usuhullus- 

tus-ganaut ikud olid eriti reaktsiooniliselt 

meelestatud nõukogude võimu ja üleüldse kom­

munist lire ideede suhtes. Toogem siinkohal 

mön ed näit ed !

paljud baptistliku liikumise tegelased 
. . 124)teenisid Saksa Sõjaväes või " omakait s - S" k" ‘ 

Nn näiteks oli baptist Osvald Talts Sindist 

vabatahtlikult astunud "omakaitsessen. Sel- 

ie liikmena võttis ta osa nõukogude patri­

ootide tabamiseks korraldatud haarangutest, 

valvas aretoerituid ja saksa sõjaväeobjekte. 

Baptist Oskar Kalmus teenis SS - vägedes.

12)' Vastused usklikele, Tallinn, 1964, 1k.187
124 )‘ I.Nelson, osut.teos, lk,125



Endise naha- ja jalatsikombinaadi "Kommu­

naar* * töötaja baptist Herman Lepisto kae­

bus® põhjal areteeriti ja lasti mana nKom- 

munaari" tööline Ee Iuusik.

lap) I.Nelson, osut.teos, lk. 125
126) - r.* gauas,

Kuressaare baptistikoguduse vaimulik

Л1 -;ib«u ■ r au t .1 aga massilis­

te mahalaskmiste arvel enesele tkuldseek-

lei(iM, Hamelt oli ta sõlminud, linna ko­

mandandiga lepingu haudade kaevamiseks ma- 
126)

halastavatele. vaat siis"vaga"palve-

vennakest! Kas olekski ükski: surmaotsus

t da häirinud? kahtlemata mitte! Iga uus

surmaotsus võis seda kärnast olendit ai­

nult röomustaaa, sest saksa pennid puden - 

siu .. pealegi võis ka süda puhas olla; 

ta ei olnud ju rikkunud kisku ”ära tapa". 

Kahjuks ei kujutanud taolised isiksused.

an cli t baptistide hulgas« Samuti olid hii- 

lerlaate käsutuses ka paljud metodistid.Nii 

aitasid metodistidest jutlustajad okupan- 

t*  del »rahva patriootliku vaimu" tõstmiseks 

mõeldud üritusi korraldada, samuti pidusid 

jutlusi, kus ülistasid Hitlerit ja fasist- 

likku korda, paljud neist teenisid Saksa sõ-



javäos, xuid ka nõukogude inimeste mör-

Vamisc alal on neil ” toeneidn. Kuulakem,

mida kirjutab sell® kohta V.Riis oma

teoses ^Kolmandat teed ei olow *

n 1944.aasta sügisel mõrvamised leid-

siu aset peamiselt metsas. Saksa fasistli- 

ke roimaritega konkureerisid tapmist öös 

eosti kodanlikud natsionalistid, fhs aga­

ramaid ja ilgemaid mõrvareid oli zuressaa 

re metodistikoguduse jutlustaja Grabbi, 

Nagu teisigi, nii ergutas ka teda iga 

tapetu pealt saadav pearaha - viisküm­

mend saksa marka, grabbi mõrvas mituküm­

mend nõukogude inimest, tehes oma töö 

kõige sadi stlikumal kombel, Fasistid ei 

ei saanud kasuvada Grabbi teeneid ainult 

neil juhtudel, kui tal olid palvetunnid 

eest lugemi st oga. grabbi pari paari­

meheks osutus keegi Härmasaoo, sama julm, 

metsik sadist, kes töötas gestaapo lii­
. 126a) nis.t '

Mis puutub selle timuka sadismisse, siis 
poi® see antud toö käigus enam uudi s eks .Häm­
mastama paneb ainult asjaolu - kuidas küll 

võisid metodistikoguduse lihtliikmed sellise 
vstiss ustega eest lugejaga leppida,

-o8 V#5iis, Kolmandat teed ei ole, Tallinn, 

19bo, lk.281



Üheks omaparasemaks sektiks on nelipü- 

lased.. Teatavasti eitavad nemad igasugust

, - . ... ... 1 t -

8, t • o umale/v uid 0

vii, mil reaktsioonilist elementide klas­

sivendlus eriti lõkkele lõi, unustasid, ne­

lipühilased oma sekti dogmad, ja teenisid 

agaralt f asist likku riigivõimu. Nii näi- 

t®ks töötas Tartu nelipühilaste grupi juht 

Ilmar keeru okupatsiooniajal poliitilise 

politsei agendina. Ta võttis osa süütute 

inimeste ar et eer imist est , läbiotsimistest 

ja nõukogude aztivistide ülekuulamistest.

te vsüüasjan uurijaks osutus 

peeru, sus oli otsus juba enam-vähem kin­
’ 12?)del - nad lasti maha.
14lsils, ilines mitmesuguste ülalmaini­

tud usulahkude tegevusest, et nad olid, an- 

tipatriootlike saadete ja saksa fasistliku 
roziimi tulises, pooldajad, та kuigi orisek- 

tide jutlustajad üksteist kõigis surmapat­

tudes süüdistasid ning pisiasjade üle rae­

vukaid vaidlusi pidasid, olid nad tegelikult 
siiski oma vahel sugulased. Sest kõik need

1 1 V

127)
i.UilSOÜ, osut.t OS, 11. Lo
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usulanud jäid ustavaks religioossetele vaa­

detele, mille järgi ka eesti rahva kõige 

õelamad vaenlased - saksa fasistid - olid 

^vennad xristusesv

Hoolimata kogu vaimulikkonna meeleheit­

likest jõupingutustest , oli kaalukauss 

usklik® hulgas pidevalt kiriku kahjuks lan­

gemas, mllisod asjaoluu seda tingisid, sel­

lest oli eespool juba juttu, zt olukorda 

mingisuguselgi maaral paakata, avastas lu­

teri kirik 1943,aastal uusi võtteid, mille­

ga rahvast enda ümber meelitada. Nimelt püü­

ti elanikkonna kannatusi tühise kirikliku 
128) 

heategevusega Kompenseerida, Nii algasid 

sentimentaalsed ja silmakirjalikud jutustu­

sed ligimesearmastusest . Milles see siis väl­

jendus? Eelkõige selles, et usklikele püüti 

nüüd teha haletsemisväärseid ja näruseid 

armuande, peaasi oli jätta muljet, et kirik 

rahva eest hoolt kannab, üliraskelt 

ja v a e v u avanes kiriku ranatask! Kui­

võrd mannetud olid neeu armuannid, mida usk­

likele anti, sellest raagivad juba üksnes 

järgmised, andmed: Tartu M^rja koguduse juhti

1 #goort e hääl*, nr.123, 26,7 1961



9o -

vad tegelased loovutasid 1943,aastal ai­

nult kahel korral vahom kui paarikümnele 

mirikuv ae s le moned viletsad, sandip ennid -
x - 129) ,lo<y.ÜjQ<16 KOal VQ1 VLIS mar-de SamaL

ajal Tartu uaarj a koguduse sissetulekud 

moodustasid 1942, aastal üle 20 000 saksa 
15 О ) '

—0F8e. Kogu sellis® haleda Kristliku 

hoategevuskampaaniaga püüti lihtsaid. ini- 

.sasi segadusse viia ning võimalikult rohkem 

koguause liikmeid aktiivsele Okupantide abis­

tamisele kaasa tõmmata*  Tundub, et kirikute­

gelased püüdsid rahva elu kindlust amatust, 

kannatusi, ja kaiusetuSe tunnet maksimaalselt 

ura kasutada, et siis oma variserlike sandi- 

pennidega inimeste teadvustmoonutuda ning 

kainet arutlusvõimet halvata,

praktiliselt aga anti toetust eeskätt
131) 

neile, Kes võitlesid "kommunismiohu" vastu.

pappidel oli tagavaraks veel teisigi võt­
nud 

teid, millega oma kaotsiläinud autoriteeti 

taastada püüdsid, Uheks selliseks oli vaimu­

like womakait sest ” 1 ahkur.in ■ 194p . aa st ai * Ma­

gu juba eespool näha võis, $1 olnud vintpüs­
si ja tomakaitse" käesidet kandev hingekarja­

ne sugugi harulduseks maal. Nende võimu tunti 

л .. ^..0/ • 1 v - s ju kü-
) njToort e huulw, nr.123, 26.v 1961

13o)
Samas

131)
S ama s



las« gll^s O.novembril lj4> . aast al , kui 

nii võiks öelda, vabastas n omak ai t s ®n pea­

valitsus kirikuvõimude palvel pastorid 

poilt seiabit j enist usost , mis valmulikke 

ranva silmis avalikult oli kompromiteeri- 

nad, seat saadeti ju tomakaitse" kätega 

korda kõige räpasemald kuritegusid.

zuid liiga hilja heitsid palvovennad vint­

. L > -

agu. r ahV a pohjallku V iha ja põlgas ara 
t • en ida«

viha ja pelgust teenisid kr ikisandad 

hitlerlaste kuuleka tööriistana ka totaal- 
133)Se mobilisatsiooni läbiviimisel $ pidid 

ju totaalse mobilisatsiooni tagajärjel fa- 

sistlikusse armeesse minema juba 16 - 1?. 

austused noorukia,noorsugu alles laps^kin- 

gades. peale selle ei jutnud totaalne mobi- 

l1satsioon kõrvule ka veel kutselust val­

jus olevaid isikuid ning invaliide.

vasimatult kõnelesid kirikut egelas @u

nüüd 1 s amaa- armast u s c s t JU rahvuslikust üht- 

susost, mis piui säiluma ainult ”Suur-S&ksa- 

таам tiivu • On. iseloomulik, et kõi^e

^З^) wgoort e Hüal*,  nr. 123, 26. V 1961

— - ) Цбкна s



ouuromat Selgitustööd tegi kirik just noor­

te hulgas, on jn noored alati kiriku ja 

relig-ooni "tööw peamised objektid olnud, 

xüüd lisandus veel religioossele -poliiti- 

iibele k a SV at u st öol 6 oü sen c none - minna

oli ur -1 lih aks saksa fasistide sõjamasinale. ' 

xogu sellist aktsiooni saatis jällegi laim 

ja vai® oukogude Liiau aaüressil. Hirmu- 

_ . am - 

ga heidutati rahvast, kihutades sellisel
13 5 ) -ombel Ileni mOD ui S aU s-oonip unit ici.® sse . 1

selleparast on tälesti Selge, ot fasistli- 

kult meclostatud vaimulikkond pidi kandma 

tait vastutust selle cest, st koos fasist-

i ement idega sattus Hitleri armeesse, 

sealhulgas muidugi ka ” eesti leegioni" ini­

mesi, xes olid vai ■■ pr op agan da poolt sega- 

ausse viidud ja Hirmule aetud. Kuid ka sel­

line hädaabinõu, nagu totaalne mobilisat­

sioon ei suutnud, enam hitlerlaste ja nende 

kasilaste kokkuvarisevat positsiooni taas- 

t aua*
Lahinguu ^olga kaldal ja Kurski kaarel 

oim j abu ammugi möödunud ja Saksa fasist-

r) wgoorte hik&l”, nr.123, 19^1
135) - ■ ■ s •

О wv^il^A -



liko Vagod© t agan emis el ® täiskäik antud, 

kuid, r cakt siooni}i sod hingekarjased 3esti 

NSV-s el tahtnud mitte kuidagi оша peatselt 

loojuvale karjäarile mõelda, ja nagu enese­

le julgustuseks Ja usklikele «kinnitus eks” 

ptihenuaLi rartu pastorite poolt 1944. aasta 

talvel terve lehekülg nn. Tartu kirikuelu 
tõusult 1943.aasta jooksul.-°)

Tartu koguduste pastorite sõnavõtud on 

täis veendumust, et fasistlik okupatsiooni­

aeg oli sõna tõsises mõttes «õnnistuseks” 

religioonile ja selle viljelejatele - hin- 

gekarjastele. Eriti suurt headmeelt tundsid 

Tartu pastorid, selle üle, et okupatsiooni 

aastatel oli intensiivistunud kiriku töö 

noortega, paatosega räägib sellest H.Haamer. 

imelt pidid tema koguduse noored igal nel- 

japueva ohtul koos kiima. Millega siis si­

sustati noorte koosviibimist? H.Haamer mär­

gib, et eelkõige piiblilugude õpetamisega, 

xas niisugune nallvne meelelahutus noori ra­

huldas? Vuovalt usutaVv! R ei - >00 sn e õpetus 

1s laiitl emata noori kOkku ei tõmmanud, vigu 

selle väite selgitamis ks toodud H.Haamer! 

enese poolt kirjutatud artikkel kirikuka-

13 6)
«postimees*, nr.18, 2^.1 1944



1enuris,kaigi See el puuuuta just otseselt 

noori» kooska imisi neljapäev a õhtuti.

H.Haamer kirjutab: "Lüsisin kord oma lee- 

rilastelt, kas nad. ka palvetavad, «га kui ma 

üht ogi vastust ел saunud, siis kõnetasin 

üh t n en а в seast ... .. л . di ♦

lausus too peud raputades.

Llinu imestunud pilk hingas nondel noortel 

poistel ja tüdrukutel, kes naisid rahulduvat 

tollest vastusest. Otsekui ming salapärane 

uhkus ja iseteadvus peegeldus nende silmist, 

kui naa mind, m u i a t es vahtisid.

wAga ega sa, vennake, sedaviisi taevasse 

ka sа а♦M

uguidas?u imestub too valgepäine mehehaka- 

tus punetavi posi.

nxas sa ei tea, mis Jeesus ütleb, et kui 

te ei saa lapseks, ei saa te ka tacvariiki!"

Sell® peale kehitas ta vald Olgu ja suu­

rem. osa mu kuulajatest oleksid rahuliku Sü- 

hamega tolle taeva kõigi tema taevalikkude 
157) lastega sinnapaika jätnud ..........*

Seega votsid noored leerist osa vaid har­

jumusest, traditsiooni parast, süvenemata seal­

juures usulistesse t ö ekspidamist ess e . j" a tap-

1>7)
»♦Kristlik kalender 194p.a.n, Lk.d1?



seit samuti ka noorte kooskäimine Tartus; 

noored tulid kokku rohkem noorte endi pa­

rast. Kuld millega seal veel tegeldi? 

pastor Haamer märgibki, et koosviibimis­

tel loeti ka referaate. Lillies aga seisnes 

nende referaatide sisu, sellest juttu ®i 

tehta.xuid arvata siiski võib, et sealt pa­

ras jagu nat sionalist lik-f asist likku pro­

pagandat sees oli. LOpuks paneb H. Haamer 

noorte tegevuses. I -le punkti peal®: tehti 

kaastööd juba 1 94 °* aastal pö- 

ranna all Ilmuma h а к n u d
. . , . . , 1^8)ajakirjale "aistivalgus".

Niisiis, suuna, mis ikka jälle kirikut 

iseloomustab, on selge; religioossetelt us- 

kumustclt poliitikale ja sellisele poliiti­

kale, mis on tais viha ja salvamist kommu­

nismi suhtes, seega hoolitses Pauluse kogu­

duse I pihtkonna juhtkond kõigiti sells eest 

et just oma eesmargi kohaselt noori kasva- 

tuua ja neid vaes hoida. Eesmark aga oli - 

võitlus« asemel"passiivsus^ehk kui võitlus, 

siis juba kommunismivastane võitlus.

milline võis kiili olla noorsugu, kes pas-

38)
TPOSt 1mees" , nr. 18, 2p . 1 1944



tor H.Haameri kae all VorSuS? Vaevalt küll 

utiutav, et t ööll sa о or ca snd. piiblisalmidest 

ja и I а а al aml i ku s U &1suVuS SU Sakslas6o 

ces ahvatleda idbks^a, Küllap ikka nende 

kodanike võsukesea seal viibis!a, kellele 

hitlerlik poliitika meelt mööda oil. Ting- 

mata tuleb Miin poliitilist momenti silmas 

p id ad a e

Muuseus hoolitses H.Haamer ka sekle eest, 

et usklk lapsed, juba maast-madalast reli­

gioosse mürgiga nakatatuü saaksid.. Nii toi­

mus wlastetööw kogudusc juures kümnes grupis 

mida juhatasid grupi j ahid. .Magu pastor ise 

mär gib, ilmusid. 1 а s и ■ tarvis isi gi v a ik ® sl а 

lendlched e/. keelis© rr iv a jutlusega.-39)

Ü1 ej ätnud s C n a v ot t ui o kõr v 1 _L ai ■ 11 a ь sil­

ma Pgotri koguduse pastori J.Tauli sõna­

võtt, kes on selle eest hoolt kandnud, et 

kirikut eadvust üha laiemat esse ringkondades­

se kanda, viimasas nieb ta antud momendi koi 

ge tähtsamat ülosannot. J*.  Jaul solgitab ka, 

. . юс >d hclso.lino ; ■

ac • ... > > ot -1 umbes 250 perekonda, 

kes kõik omakorda koguduse teadvust ja juma- 

lasuna ttähtsustn edasi kannavad. Ta lisab

vpostimeos», nr.lo, 23.I 1944 



veel juurde, et seda mötet poi© üksi oma ko- 

guduscs püütud arendada, vaid seda elustati 

ka praostkonna toistes kogudustes, samuti, 

naaberpraostkonnas Võrus. * seega siis ot­

sene eesmark - mässida võimalikult palju ini­

mesi usuvõrkuja seejärel juba nendega meile 

juba tuttavas suunas edasi tegutseda ...

üldiselt võiks aga märkida, et 1944. aasta 

hingekar j ast s väljendusviis võrreldes eelne­

vat® aastatega oli siiski hoopis kainemaks 

muutunud, oma mõtteid avaldati ettevaatliku­

malt, samuti puudus neis otsene laim ja va­

le Nõukogule Liidu konta. ja selleks oli ka 

küllaldaselt põhjust, sest suurtükimürin 

paas ei vaibunud, vaid lähenes üha enam oku­

peeritud Eestile. Fasistlik okupatsiooniaeg, 

mis kirikumeeste väidete põhjal nii viljasta­

vat mõju ja õnnistust kirikule jaganud oli, 

oli kokku varisemas. 31 aidanud ei pappide 

agitatsioon, propaganda, timukatöö ®ga pal­

ved! Hirmuga jälgiti sündmusi ida-pool Nar­

vat. millist paanilist hirmu tundis üks pal­

judest tuntud kirikuisadest, sellest räägib 

' ajaloht kodumaa’’;

"Postimgos", nr.18, 25 •! 1944



«1944.aasta paasbukuu pühapäev. Praosti- 

harra talaari laiad käised tõusid ja vaju­

sid armulaualisi õnnistades nagu nahkhiire 

tiivad, pidulikult mürises orel. Kuid Vil­

jandi maakoguduse praost jaan Lattik oi 

kuulnud pillide kuninga võimsaid helisid, 

vaid kahurite sagenevat mürinat, mis kõne­

les juba narva jõe kallastel. Ta hajameel­

ne pilk eksles pooltühjas kirikus ringi ja 

tema suust voolasid mehaaanili sed vorme-
141) 

lid

Mispärast tundis siis J. Lattik nii suurt 

hirmu? Mida oleks pidanud vastama see mees, 

kui tarnalt oleks küsitud, kas ka tema on 

üks neist, kes varjas oma musti tegusid mus­

ta ametikuu varjus?

Aga enne, kui asuna asja tuuma juurde, 

mön1 sõna J.Lattik’ust üldse mne suurt 

Isamaasoda oli praost Lattikul mitu ametit. 

Ta oli pastom, kirjanik, riigikoguliige,mi- 
142)

nisu er, ajakirjanik, diplomaat, okupat­

siooni aastat®! võttis praostihärra oma õl­

gadele veel ühe koorma. Kuld see amet 

jai toadmata t oma kogudusele. Sellest toad-

14!) HKodumaatf, nr.12, 20.I11 1963

^4^) samas
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fiksoriti dokumentides, mis kanasid gestaa- 
145)po tomp-1t "Goholm!" oma jutluses kordas

see hingekarjane tihti mõtet ” j a sõna sai li- 
144)

naks...” Seda kuulates koguduse liikmed

mõtlesid, et mitte ainult lihaks, vaid ka ra­

haks, sest tundsid -naa oma pastorit juba üle 

Kolmekümne aasta. Ka okupatsiooni aastatel 

kordas J.Lattik mõt©t ” j a sõna sai linaks . .. 

puid nüüd juba mitte ainult "lihaks", ja ra­

haks, vaid ka vereks. Nimelt oli J.Lattik ol­

nud saksa luureohvitseri kapten Verneri sil­

maks ja korvaks. Kõik, mis pastorist salanuhk 

vähegi kahtlasena tundis olevat, läks ainult 

ühte kindlat raua moona ... J"a võib arvata, et 

tema luurevork just päris ahtakene ei olnud. 

Tema salakaebustes, mis kuhjusid gestaapolas- 

te lauale, peegeldus vastu kättemaksuihaga­
. 145)dedus, kahjurõõm, õelus ning väiklus, 

”Vaga” Hingekarjase näpunäidetel pisteti sajad 

inimesed trellide taha. Milliseks kujunes 

küll nende õnnetut© inimeste saatus, sell© 

kohta ei oi© küll kommentar vaja t eha I

praost Lattik oli tõepoolest Saksa kaar­

dile mänginud . .Aga hirm, mida ta 1944. aast a 

ühel märtsikuu pühapäeval pooltühjas kirikus 

tundis, ei olnud ka asjata tuntud hirm. 
14p )x

144 —• "Kodumaa”, nr.12, 2o.pii 19 65
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Liiga Buur on J.Lattiku süükoorem, @t 

edspldl oma rahvaga silm-silma vastu jää- 

aa. Rahvas isa aga ootas kannatamatult peat­

set päasemist fasistlikust orjaikkest, Nõuko­

gude dxmee arendas üha enam edukat pealetun- 

^i taganevatele Saksa vägedele ning vabastas 

ühe asula ning linna teise järele. Ea eesti 

rahva pääsemine fasismiah^laist ciolnud 

enam magode taga. Ja rahvas tundis sell® üle 

siirat rõõmu.

Liust murepilv seisis aga Lattiku, Phni, 

zina, sõmeri ja teist® taolist® hingekar­

jast® -ohal Tõsist muret tudns oma saatu­
se pärast ka kiriku kõrgem juhtkond; metro­

poliit Aleksander, Petsori abt Pavel,luteri 

usu kiriku konsistoorium jne. Nii hakkas lu- 

üori usu konsistoorium 1944. aasta suvel pa­

lav li kuli s eit ja närvilises õhkkonnas pas- 
14 6)Uor1Ue koosolekuid korraldama. Milliseid 

küsimusi ei oleks ka arutatud nendelkoos- 

olekutel, üks küsimus seisis seal alati taie 

teravusega päevakorras; mis saab küll edasi, 

missugusele positsioonile tuleb nüüd asuda 

kirikul ja kirikumeestel? Kas oodata koha­

le jäädes Nõukogude vägede saabumist või koos 

lasist id oga, lubatagu väljendada, jalga lasta.

146)
I.Nelson, OsuU.teos, lk. 46



5t hingekarjast - südamet unnistusod just 

puhtad ei olnud, siis kiitis enamus neist 
14?)põgenemise OOS 18SiSUldega heaks. Ton-

sistoorium tundis õukogude vagel© saabudes 

tõepoolest paanilist hirmu. Piiskop Lõpp ise 

olevat koruuvalt kabuhirmus valunud, $t ta 
148)

lausa kartvat Testisse jasdae 1944. aas­

ta juulikuus olitoimunud konsistooriumi era­

korraline i st ungj ark • Scal tehtigi kõigi

liikmete poolt ühine otsus, et juhul, kui 

. ........... - .....1 - i.......... . , e

vau, tuleb täiendavalt ametisse maarata vi-

kaarpiiskopid . J.Lõpp vormist a sk i vastava 
. 149)

otsuse käskkirjaga. Seaga sai piiskop ka 

ametliku aluse, et viimasel minutil Loos sak­

sa Tasistldc ja nende käsilastega oma jalga­

delt gestimaa tolm puhtaks pühkida. Missugu-

■ - - - - 5

see küsimus piiskopile erilist muret ei tei­

nud. vahetult enne Tallinna « ubast ami st,

19 . sept embr il 1944.aastal tegid piiskop zopp

vikaarpii skop j.0.Lauri ja veel mõned teised 

juhtivad konsistoorium*  tegelased pakilise

147> I.N-lson,

aa
149) sanas

osut.t9os, lk, 43



otsuse; seoses NOukogude vägede lahenemise­

ga Tallinnale katkestada ajutiselt konsis- 
15 о) .tooriumi tegevus. 20 . sept embr il kell 

kaks öösel kirjutas piiskop Kõpp konsistoo­

riumi nimel® kirja, milles ta teatas, et on 

” ajutiselt sunnitud oma kodumaad ja ameti­

kohta mana jätma.w ja veel sama päova pärast­

lõunal laadis pilskopimajahoidja oma pere­

mehe kohvrid veoautole ning J.Kõpp kadus 
151) 

koos perekonnaga sadama pool©,

Heidelbergis ilmuva emigrant Uku ajale­

he "Võitleja” andmete kohaselt põgenes 

1^44.aastal Eestist kokku nelikümmend luteri 
usu past orit ,”6did tegelikult põgenes neid 

155 ) siit üle kuuekümne. * Konsistooriumi ühe- 

toistkümne liikmelisest koosseisust põgenes 

välismaale seitse pastorit; koosseisuline 

vikaarpiskop J.0.Luuri, mittekoosseisulised 

vikaarpiiskopid E .Stockholm ja A. Tahevali, 

assessorid Ander son, J.Aunver, j .Hyman ja 

konsistooriumi ilmalik abipresident V,Karga­
ja.Asjaolu, et konsistoorium fasismi- 
aegsetest kirikutuusadest tühjaks jäi, annab 

j uba iseenesest tunnistust sellest , millises 
13 °) I .N el son , osut.teos, lk.46 .
-3- ) samas
—72) w võit 1 ® j an , nr.6, 1965
13 ) I .N elson, osut.teos, lk. 46
^^Isamas 



vaimus seal tööd, tehti. Enne põgenemist mõ­

jutas lutcri usu kiriku ladvik peale pasto­

rite ka kogudust® lihtliikmeid kodumaalt 

laukuma, selleparast lasti trükkida koguni 

spetsiaalsed ankeedid neile, kes põgenemi­

seks soovi avaldasid. Kiriku ja eesti fasistli 

ku kodanlus® tolleaegne tegevus oli avaldanud 

oma kahjulikku mõju teatavale osale eesti 

töötavast rahvast, seeparast, hirmutatuna fa- 

sistlikust nõukogude-vastasest propagandast, 

lahkus oma kodumaalt ka osa täiesti ausaid 

kodanikke.

poos okupantidega põgenesid välismaale 

ka mitmed sektide jutlustajad, nagu näiteks 

baptistide jutlustaja Richard Kaups, "Eesti 

baptistid® Li iduw endise esimehe Karl Kaup­

si vend, aktiivne baptist ja omakait selan e 

Aleksander Medri saaremaalt, meile juba tun- 
155) tua baptist A.Trsi Kuressaarest, '

Advent i auliku Koguduste Liidu juhtg Ed.Iä- 

gi ja mitmed, mitmed teised. Mõnedel s@ktan- 

tidcst kurjategijat©! «1 õnnestunud küll 
pageda, kuid sel juhul püüdsid nad enese 

tõelist isiksust varjata. Nii oli üks nendest 

nelipühilaste sekti grupijuht Tartus T.Tecu,

I. nelson, osut.teos, Ik.-d 122123
Samas, lk.157



Kät t emaksu kart es hankis I,1ceru endale

. ..................... . ■ - - - - e <_ - ■ 8 - - oli

kirj ut at ud Alametsa ni^mle; selle sai

I J h ■ . ■

mitte ametivenda nai ъ a jutta, о elleks

Lilli" ' t S S H • H к am. er t • к e er ule p a > t О r 1 ko-

156)
11 ci Uil £ S 1UI# ® Г1 Usu 2-1 1 -U S •

^osuliku ölgeusu vaimullkest Põgenes

u »r I —2 () ~

j UI*  o im ar i u ... Ls ■*  U ■ iil S 8X0 on 1 у kil j ui <•*  u s 

nuit oks moni a eg hilj f IIL alla Saksa SD 

ül emp гний dr. sanlbergeri armuandmise 
158)

puivsl^. peale metropoliidi põgenes
) Vallsmaalc veel 1/ Õigeusu vaimulikku, 

ujunes
- - ■ -■ 1 ■ - - ~

pav 1 qorskovi saatus, olgugi, и t ma 

holdus j a u @ en ed sak s а о kilp anU iii ■ S 

mitte just va ins cl sl olnud. 1'944, aast а 

suvel, kui rinne Potseri kloostri luheda- 

le joudis, valmstus ka t ma ühes oma P 0- 

remecsüe^a auunue üle kolima, uuid hitl ?r-

156) I. Neis on, osut.teos, lk.163
)1 .j el son , osut.uecs, lk.07

—? - ) ge a t 1 1*1  Xl ja X*<A*»Vc*S  il Mauilmasõjas,

Xl, rallinn, 19 a4, lk.>v "
15 9 ) X • к 01 s о n, osut,i<eos, 1 к, 8 /



lased leidsid, n il ei ole mingisugust

' t Õ ” <-i - u и ■ - ■ ■ Sal

vedada, pealegi kill neil ndil juba maa
1 .. - f i -v . 1 q О j . ...g, ii «julö? uil PO-eS. ' jn jäldki abt Pavel

8 L-OjLLnud Ilui a U AJ C • «i - j- — — — • I О Ua.c ^Ц,

■ Ü у- * 1U О v v äi— a • En <1*1  Scda s ci X u ag p tse­

* L k100sGr. *'  p ü h • t* ' ■ i s ad to i m e s о 11 i u . iiä ”

D - ■ a, 11 - . _o -

ou mele r ahvas, eclkoige aga ajaloolased.

2 - a tavasti c n p t s er i kl oostrisse s aj an- 

dite vältel kogunenud tohutuid välrtusi.

-kloostrile kingitusi teinud Vene­

- .

. ■ . . . . » **

k a lihtsad tööinimesed — u Gk 1 ... 1 uu, Var akamb-

- * , ;

reid, kroonlühtreid, kalliskivid oga ülekül­

vatud preestrirüüsid. Siin olid karikas, lu­

sikas ja üheteistkümnest lülist koosnev kuld 

kett, mis omal ajal kuulusid Ivan Groznõile. 

Samuti olin siin Bris aodunovi poolt kingi­

tud haualinik, tsaar Mihhail Fjodorovitsi
161) 

kuldkarikas jne.jne,

) Nilpea, nui Nõukogude vaed Pihkvale lähe­

-°° G.Gerodnik, osut.teos, lk.79

samas, lk. 7?



ncsid, panid fasistid väärt esemoil c obse- 

kone klskjakapa peale, {loostriülema abu 

paveli otsesel juhendusel vedasid saksla­

sed petseri Kloostritel; Saksamaale tohutul 

hulgal ajaloolisi vüärtesemeid ja kunsti­

teoseid. Kloostri vennaskonna hulgas 
leidus ka selliseid munki, kes avaldasid 

taolj.se musta tehingu taolise musta tehin­
gu punul protesti ja nimetasid asemikku otse

1 _ 2)näkku ’’puha kloostri« reeturiks. Luid

suUr№ ezamus munki olid gorskoviga ühel 

nõul, peale selle oli kloost riül ema poolel 

ka vägivald ja jõud saksa relvastatud val- 

v ,... on.. a ... а о 1. ' -

.. ; .

... : ' - _ < 3 L ■■ -L .... - - - - ........”

dused kloostrisse. Sellest räagitakse ka ^uu- 

nEesti sonasw pealkirja all "petseri kloos- 

tel päuses sõjakteris©st tervena". Nii in­

. * a , 6 - .... . 11 ri lk-

kalik varakamber on uudishimulike ees küll 

.sul uil, kkuid seal on säilinud 

kõik kuld- ju hõb ©karikad ning teised 

kallid vaartesemed,1o4)

1^'<) G.Gerodnik, osut.teos, 1k.78
16^) samas
164) . -1 "Eesti Sõna", nr.266, 18. XI 1942



pole midagL öolda, omast kohast paris 

huvitav lahendus on asjal: mis moodi toi­

mis kloostri varandustoga n j umalal e meelc- 

parane võini1* ühelt poolt ja öjumalale mit­

t emeelepkr ane võim ** teiselt poolt ,



L0PPSONA

Käesoleva diplomitööga püüdis autor 

anda teatavat ülevaadet kiriku tegevus- 
viljast Suure Isamaas päevil okupee­

ritud Restis.

peab ütlema, st nii mitmedki problee­

mid jäid valgustamata allikmaterjalide 
vähesuse või hoopiski nende puudumise 

pärast, olemasolevate materjalid® põhjal 

aga püüdis autor religiooni reaktsiooni­

list olemust ning pastorite, praostite, 

preestrite ja presbüterite kuritegusid 

okupatsiooni aastatel välja tuua.

m1s puutub aga fasi st liku s se okupat- 

siooniajasse, siis küll mitte kunagi va­

rem polnud sestis nii massilist inimes­
te hävitamist toimunud kui oli seda 

neil süngetel puevadel. Metsikult tape­

tud rahulike elanike ja nõukogude sõja­

vangide kaitseks ei jätkunud kirikul



aga ainsatki sõna, otse vastupidi! Kirik 

aitas veel kõigele sellele ai -

sa.
Nii aitasid, hingekarjased veel omalt 

poolt töötava rahva viletsusi ja hädasid 

süvendada,mida karmid sõja-aastad kaasa 

tõid, xogu kiriku tegevus oli suunatud 

sellele, et orjastatud rahvast hitlerlike­

le okupantidele kuulekuses hoida.

hagu juba eespool öeldud, katsid eesti

1 anlikud natsionalistid j le faalst*  

likud peremehed tj®sti NSV vabariigi terri­

tooriumi tiheda koonduslaagrite, vanglate 

ja teiste gestaapo piinakambrite võrguga, 

ja just nendes süngetes kohtades teostati 

rahulike elanik® hävitamist, rassistlike 

inimvastaste seaduste elluviimist.

Ometigi kõigest sellest hoolimata nime­

tasid pastorid saksik insists koos nonde 

siiast ega ee pääatjatekš. №» M*

nolo sellest kasvõi piiskop Kõpp‘i, met­

ropoliit Aleksandri, abt gorskovi, pasto­

rite Stockholmi, soomre, Järve ja paljude 

teiste ülestunnistused ning iga-aastased 
tänujumalateenistused saksa fasistide

auks.



j^uAd. nagu juba töökäigus veenduda võis, 

ei piirdunud kiriku tegevus mitte üksnes

- . . ja za 11 suur -

aaw eduka võitluse nimol.

" - '" asj ad es • 

д e 1 i gio о n - Il an d j ad tegelesid h о о p i s rohk em 

maapealsete kui taevaste asjadega ....

sast on ju nibleriikel röövvallutajatel 

maisest abist ikkagi rohkem kasu kui 4a> 

vasestabistw. Ja vastavalt sellele sead­

sid ka pastoria oma tegevust: aidata rah­

vast propageerida sunniviisilistele tööde­
le aidata kaasa *zesti  leegioni” ridade 

täiendamisele fasistlikult meelestatud 

elemendtide naol, aidata kaasa fasistliku 

okupatsiooni ”^esti Rahva Ühisabile" rah­

va pai jaksriisuÄisel, teha kõige muste-

gu,— v a st a st props gan d • U 3 uh­
. kkide vai j a ning hävitada nõul le akti­

viste.
selle ■ oni kõrval -

— rohked tänuavaldused rkõigel orgemale"!
t\t I 1 võttis о к u p ® er i t u d pesti vaimul! k- 

kõnd hitlerlaste poolt ette kirjutatud

verise tee tähised oma südameasjaks.
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7õlb ka olla, et mõned üksikud, vaimu­

likud tõepoolest polnudki rahul saksa 

fasistide ja eesti kodanlik*  natsiona- . 

listid® poliitikaga, kuid s$e ei muut­

nud veel põrmugi vaimulikkonna üldist 

palet ,
okupat siooniaegses kirikut egovuses 

polnud põhimõtteliselt mitte midagi uut. 

ga vaiu jatkas oma vanu traditsioone. 

Ajalugu on ju näidanud, et religioon ja 

kirikutegelased on kõikides olukordades 

seisnud reaktsioonileeri ridades. Võtkem 

näiteks kasvõ 1905. aasta revolutsioon 

Venemaal, 191?.aasta suur sotsialistlik 

Oktoobrirevolutsioon või ükskõik milli­

ne suurem või väiksem sündmus, kus töötav 

rahvas oma eluliste õiguste eest võitles, 
igal pool ja iga kord on kirik abista­

nud rõhujaid, klasse. Seda tegi ta ka la­

si st 11ku okupatsiooni päevil.

Kõnede usklike inimeste pimedat usalda­

vast kasutades, püüdsid kirikutegelased 

ranvahulkad ele sisendada mõtet, et jumal 

on saksa fasistide poolel.

»Saksa okupatsioon,»® on valgus ja



ja meeleparane j umal al e $ kõmmuni Sui - Se 

on pimedus ja jumala vihatuim rae........ /’ - 

.) ■(- j ©ma , at в aü ii te 1 Lb i b P uns 1

pildina ко gu okupatsioonisja '2 а i mu 3—konna 
togovust. 3L-in wu3 võis ehk olla ainult

s . r. lisas sellel а

oma isikupärase varjundi juurde.

pis puutub aga kristlikusse ligimesear- 

mast u sea või rahva "teenimisse" kiriku 

poolt, siis ükskõik milliste kõlavate fraa­

side taha naid ka ei põetataks, nende töe- 

line olemus ruugib aga hoopis vastupidist. 

Religioosne moraal on alati kõige piltliku- 

mait peegeldunud rohketes kuritegudes, mida 

zirik on inimkonna vastu toime pannud. Nil- 

samu piltlikult peegeldus see moraal ka 

kiriku tegevuses okupeeritud Eestis. £Ui 

aga wpühakirjagaw, piibliga, veidi tutvust 

. teha, siis selgub, et kurit©od,mida risti­

usu kirik ja iga musti kirikumehed ning pal­

vevennad toime ka panid, ei olnudki 

mingis vastuolus religiooni 

moraaliga, s est ka ” j umalapoeg" ise ei varja­
nud oma verejanulisi plaane maa peal, teata­

des üsna resoluutselt, @t ta ei tulnud rahu,



1И-
164) 

vaid hoopiski mõõka tooma.
Niisamasugust musta äri, nagu omal ajal fa- 

sistliku haakristi all vaevlevas Eestis, ajab kiri­
ku ja tema juhtkonna ultrareaktsiooniline suund 
käesoleval ajal paguluses. Nagu juba eelmises pea­
tükis märgiti, kartes rahva õigustatud viha, põge­
nes osa vaimulikke koos hitlerlastega välismaale.
Seal jätkavad nad agaralt Nõukogude-vastase laimu 

levitamist. Nad hirmutavad väliseestlasi ja püüa­
vad igu hinnu eest objektiivseid teateid Eesti 

NSV kohta saladuses hoida.Mida kõike küll ei mõtle 
välja reaktsioonilise emigrantliku kirikuladviku 
liidrid, et rajada raudset eesriiet väliseestlas­

te ju nende kodumaa vahele. Nad raiuvad visalt 
oma kaasmaalastele pähe üht ja aedasuma mõtet, et 

' 166)
sidemed kodumaaga võrduvat kuriteoga.

Teisalt pole aga mingi saladus, et reaktsiooni­
line kiriku juhtkond seisab tänapäeval imperia­

listliku luure teenistuses. Igal võimalikul ju­
hul püütakse väliseestlasi tõmmata Nõukogude 
Sesti v-stu peetava võitluse alatu-

Suur Piibel , Tartu, 1938, lk.loo9

{LG) 3 M-rtinson, osut.teos, lk. 232



- - Eriti virgana paistis sel alal

- о st ihurra w Jaan Lattik, 

kell® tegevast käcsoleval ajal jätkavad.

toxid , ... jt .16%) .. 
rikuisad on täiesti sõltuvad kapit alimaa- 

i?st. Nad asutasid 
" L ко ,.

natsionalistidega "lesti Rahvusfondiw

- ■ ....... - 

>

- ehtsamat . .. d - -vastast õõnes-
tustööd.-68)

Et välismaal olavad pastorid, sõjapsüh- 

hoosi Nõukogude Llidu, sealh idu-

1 ~ 1 . . -

" - -- ?*  s .

või praost jaan Lattiku poolt peetud ak-

tusekõne tema 75, sünniaastapäeval 1953,

aascal, II-da siis rõhutas see h^n; ©kar­
jane?

n .., Tui »liinil e! 

nimi s d labidas ühes, 

mõtted teise» Käes -
. - 1^) riistad.« *"

kaed rüpes Istunud

167 ) - 5
' L-Nalson, osut.

16g ) . .imamas
■^3 ) samas, lk. 5 о

erika dollarit ee- 

eesti vaim ja põhi- 

need on meie sõj-

pole emigratsioonis

b 30s, lk. 49



'ku niisugune kirikut uus nagu motropoliit 

Alaksander.100s ■ ' ■ sl o<

■ . ■ ■ ■ ’ ■ ■

rantlik ajaleht vstockholms Tidningen 

gest last »1 et 2o. okt oobri st 1955,aastast 

nindas teiaa teeneid jargmiselt:
ka

w ... metropodiidil jätkus aega rahvus 

võitlusest osavõtmiseks j a ora^ arvamist 
bolsavismi kohtu i kartnud ta kunagi

140 )avalikult Välju J liia .

Iqa altaid. sindajad jätkuval

■ * s

sest ka nemad pole oma oma kunagistest 

pöhimöt et est kaugeltki loobunud.

Iillega nad. siis tegelevad к le soleval 

ajal? Aga muidugi t c vus "get, mis on

1 ; j . ■_ „ L . d I. 3 I t , - 1 1 1 j a ■ ■ / iOt S - ■ ■

- • ; J ' •

vöimsuse õõnestamisel®. Nii on imperia­

listlik salaluure ja eriti tema eelsalk

US.A к askluur o val it su s •• Luioldaslt

к a S u 6 а■ iu d är a зэ зь ± ku. и о 1 - ku k ~ k u j 
71 )

bup ti'st ide 6 з за nd.

L 1° ) ' . U L, о 3 j t . I| 1
1^1 ) - ' _n2e 31", nr. ар о , O..1. 19



Kuid, emigrant like vaimuliko Nõukogu­

de- vastane kihutustöö oi kanna enam 

soovitud, vilja, viimasel ajal kandub üha 

cnem nende tähelepanu probleemilc - nii 

viisil hoida kiriku mõjusfääris võimali­

kult rohkem kaasmaalasi. Lihtsad, eestla­

sed. eavalduvad üha nam eesti emigrantide 

reaktsioonilistest liidritest, nigrant- 

lik kirik pole siiski lõplikult suutnud 

mürgitada nonde ininast о t eadvust »Võõrsil 

viibides ja raskusi taludes püüavad liht­

sad eestlased üha rohkem teada saada tõtt 

elust oma kodumaal, uha rohkem tunnetavad

. - 1• J - ] ■ , 

?t võOrsilt lodumcele . aasuvate eestlaste 

arv aasta — aastalt kasvab-

Tänapäeval on fasism taas pead tõstnud, 

xuid maailma rahvad pole seda kurjakuuluta­

vat pruuni katku veel unustanud. Selleks 

on inimkond võidu ®est fasismi ül® liiga 

kallist hinda maksnud. Seepärast astub haak­

. . .. ... . Li . e t

kellelo on kallis rahu ja rahulik ülesehi­

tustöö.



TOOS kõigi rahvastega seisab valvel

. l ■ i . > :

.. än . . - - loovale 

tööle ning kommunistlikule kasvatus­

tööl® on meic maal sõja -aastatel LöÖ-

1 . . / ... 1 arandatud.*  Mele inimesed

mõistavad aga üksmeelselt nukka kõiki 

ilmalikke ja vaimulikke rchvar c et uroid,
. . . .. . „ . ; . _. ■ —

. . .. ' L1 . - •. •
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Резюме

.j настоящей дипломно!

' « I*  И*
" лигии и . .
гии. Здесь также дается краткий обзор роли религии и деятелей 

Церкви в Эстонии во время фашистской диктатуры 1934-194-0 гг. и 

революции 1940 года и о н-
итературы*  Кроме работ К.Маркса и Ф.Энгельса1^ религии”,

1  :./;килУ)Зи^аны работы сле-*
■ >В2 И.Нельсон “В тени к . г

‘и”, сборник статей

. е •

.С”
Кой республики. Найдено было много фак 0-

оккупации.

. и церковных дея­
телей в лерв ,н__

ной Эстонии.

aBe дается обзор роли церковников в' период, 
Когда германским войскам был нанесен сокрушительный удар*



- 422-

сти церковников в оккупирова $ оад

щее время ультрареакции церковнике

■ 0$ ■

...лионии и являлись их

с .
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